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Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den fælles retning for 

vores pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Læreplanen er et levende dokument, som kort beskriver 

vores pædagogiske overvejelser og refleksioner med eksempler, der 

er retningsgivende for det daglige pædagogiske arbejde. 
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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske læreplan 

 
 
Den pædagogiske læreplan udarbejdes med 
udgangspunkt i det fælles pædagogiske 
grundlag samt de seks læreplanstemaer og de 
tilhørende pædagogiske mål for sammen-
hængen mellem det pædagogiske læringsmiljø 
og børns læring.  

Rammen for at udarbejde den pædagogiske 
læreplan er dagtilbudsloven og dens 

overordnede formålsbestemmelse samt den 
tilhørende bekendtgørelse. Loven og 
bekendtgørelsen er udfoldet i publikationen Den 
styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og 
indhold. Publikationen samler og formidler alle 
relevante krav til arbejdet med den pædago-
giske læreplan og er dermed en forudsætning 
for at udarbejde den pædagogiske læreplan. 

https://emu.dk/dagtilbud/en-paedagogisk-laereplan/den-styrkede-paedagogiske-laereplan-rammer-og-indhold
https://emu.dk/dagtilbud/en-paedagogisk-laereplan/den-styrkede-paedagogiske-laereplan-rammer-og-indhold
https://emu.dk/dagtilbud/en-paedagogisk-laereplan/den-styrkede-paedagogiske-laereplan-rammer-og-indhold
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Derfor henvises der gennem skabelonen 
løbende til publikationen. På sidste side i 

skabelonen er der yderligere information om 
relevante inspirationsmaterialer.  
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Hvem er vi? 

 

Her beskriver vi kort vores stamoplysninger, pædagogiske profil og lokale forhold. Det kan for eksempel 
være børnegruppens sammensætning og forskellige forudsætninger, de fysiske rammer, geografisk 
placering og andre ting, der har betydning for vores pædagogiske arbejde. 

 

Holmebækkens Børnehus er et større aldersintegreret børnehus beliggende i Herfølge ikke langt fra biblio-

tek og skov. I huset kan gå op til ca. 110 børn i alderen 0-6 år. Dertil er vi 25 medarbejdere og et aktivt for-

ældrekontaktudvalg. Vi er en del af område syd/Ejby, hvor der er en områdeleder og en fælles bestyrelse. I 

Holmebækkens Børnehus er der udover det almene dagtilbud også en indsatsgruppe, hvor børn med sær-

lige udfordringer kan visiteres til. Den gruppe har lokaler i børnehaven. 

Vores tre/fire stuer i vuggestuen er aldersintegrerede. Det betyder at børnene går på den samme stue fra 

de starter til de skal i børnehave. Vi er organiseret på denne måde da vi ved, at det er afgørende for børne-

nes trivsel og udvikling at skabe tætte- og trygge relationer. En stærk tilknytning til stuen i form af det pæ-

dagogiske personale, de øvrige børn, de fysiske rammer og genkendelige rutiner er helt centralt. Børnene 

får med denne organisering også mulighed for at spejle sig i hinanden på tværs af alder. Vi arbejder i læ-

ringsmiljøer på tværs af stuerne alt efter børnenes udvikling og interesser, og børnene kender således hin-

anden og de voksne i hele huset.  

Vores tre stuer i børnehaven er organiseret således at på to af stuerne går børn i alderen 3 og 4 år. På den 

sidste stue går vores storbørnsgruppe. Vi har de to mellem stuer, hvor de små børn kan spejle sig i de lidt 

større børn, og hvor de større børn kan drage omsorg og lære fra sig overfor de små. Vi prioriterer at have 

en storbørnsgruppe hvor børnene går det sidste år af børnehavetiden fordi vi på den måde har større mu-

lighed for at arbejde integreret med børnenes evne til at gøre sin egen stemme gældende i det forpligtende 

fællesskab, hele dagen igennem. 

Vores indsatsgruppe rummer børn i både vuggestue og børnehavealder. På indsatsgruppen er det pæda-

gogiske arbejdet meget forankret i det enkelte barns udvikling og særlige behov. Derudover er vi meget op-

taget af at de børn der går på indsatsgruppen deltager får mulighed for at opbygge relationer, deltager i ak-

tiviteter og udforsker læringsmiljøerne i det almene tilbud, i det omfang det enkelte barn profiterer af det. 
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Dagtilbud i Køge Kommune bygger på både et lovmæssigt og værdimæssigt grundlag. Det betyder kon-

kret, at den pædagogiske praksis sker inden for rammerne af Dagtilbudsstrategien for Køge Kommune 

20181, samt dagtilbudsloven, herunder den nye styrkede læreplan2. Som en del af implementeringen af 

Dagtilbudsstrategien for Køge Kommune har området syd/Ejby defineret en kerneydelse som det fælles 

overordnede formål; 

I Område Syd og Ejby er vi medskabere af det gode børneliv i partnerskab med forældrene, med udgangs-

punkt i en forskningsinformeret praksis om børns, trivsel, udvikling, legende læring, og dannelse. 

 

Holmebækkens Børnehus profil 

Holmebækkens Børnehus er en Sprog, leg- og bevægelsesinstitution. Profilen har til formål at sætte retning 

for en pædagogisk praksis, der skal understøtte børnenes udvikling generelt og med ekstra fokus på de 

sproglige og motoriske kompetencer. Derudover arbejder vi med det afsæt at legen er en del af barnets 

grundlæggende udviklingsfundament 

De tidlige sproglige kompetencer er vigtige i forhold til senere læring og har dermed betydning for barnets 

udvikling af færdigheder i skolen og i livet generelt.  

Forskning viser at der er store forskel på børns sproglige kompetencer, og at dagtilbuddet, ved at styrke de 

sproglige indsatser, kan medvirke til at skabe lige læringschancer for alle børn. Dette arbejde vil vi gerne 

bistå. Konkret, betyder det at sprog og bevægelse er en integreret del af vores hverdag på flere måder. 

De pædagogiske rammer for arbejdet med Sprog- og Bevægelse 

- Vores arbejde med sprog og bevægelse afspejler først og fremmest et læringssyn, hvor barnets sprogtil-

egnelse i høj grad ikke kun handler om det verbale sprog, men også om det kropslige og sanselige sprog. 

Barnet er i sin krop! Når sproget skal læres, så bliver det dét ved at gøres. Når barnet øver sig, gentager, 

lytter, og er aktiv med hele kroppen, så kommer det. Dette læringssyn skal komme til udtryk igennem hele 

dagen, i både rutiner, aktiviteter og leg.  

- Vores arbejde med sprog og bevægelse handler også om måden vi er sammen på. Den gode nære rela-

tion er forudsætningen for al pædagogisk arbejde og indhold. Dét at sætte ord på og samtale om en fælles 

opmærksomhed, og dét at barnet er aktivt deltagende er grundlaget for al samspil og interaktion igennem 

vores rutiner og aktiviteter.  

- Vores fokus på sprog, leg- og bevægelse betyder også at børnene får mulighed for at fordybe sig og til-

egne sig viden og færdigheder der relaterer sig til direkte til vores profil. Vi arbejder således med forskellige 

sprog og bevægelsestemaer hen over året. Det kan fx være følelser, sanser, den fysiske krop, fortællingen, 

sang, rim og remser mm.  

De fysiske og organisatoriske rammer for arbejdet med Sprog, leg- og Bevægelse 

Vores profil er tydelig i vores fællesrum, som begge er indrettet med fokus på og mulighed for bevægelse. 

Derudover har vi i børnehaven et motorik rum som alle stuer kan booke sig ind på skift. Endeligt skal det 

også nævnes i vi som en del af vores samarbejde med Holmebækskolen 1 gang ugentligt har adgang til 
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deres tumlesal/boldhal. Hver stue har både på stuerne og i fællesrummene mulighed for at lave motorikba-

ner med fokus på de 18 grundbevægelser. Her laver vi også fællessamlinger med sang og dans.  

Vores legeplads er relativ stor og med rig mulighed for at udfolde sig fysisk. Vi har blandt andet klatretræer, 

klatrestativer, gynger, cykelområde, rutsjebane  

På vores legeplads må man udfordre sig selv fysisk. Dvs. at vi fx tillader at børnene kravler op på legehu-

sets tag og rutsjer ned. Vi vurderer altid om det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt, og begrunder altid vores 

valg ud fra børnenes perspektiv. Tænk sig en motorisk styrke barnet træner ved at kravle op på taget – og 

tænk en følelse af mestring og succes når det lykkes første gang!   

Det udendørs læringsmiljø bruges derudover til at lege bevægelseslege med børnene. Der løbes stafet, 

fangeleg, ståtrold, pustes sæbebobler, leges med faldskærm, laves motorikbaner osv. Vi bruger også nær-

området til gåture til fx biblioteket eller nissebjerget og skovture. 

Vores storbørnsgruppe går i springcentret en gang om ugen. Dette er en begivenhed børnene elsker. I 

springcentret er der uddannede gymnastikundervisere der i samarbejde med det pædagogiske personale, 

understøtter børnenes deltagelse og udvikling.     

De ældste af vores vuggestuebørn benytter ligeledes springcenteret en gang om ugen, og også her er det 

en begivenhed børnene elsker. For vuggestuens vedkommende er der ikke instruktører på, men børnene 

får lov til og mulighed for at gøre sig forskellige kropslige erfaringer. 

I de fysiske rammer understøtter vi børnenes sproglige udvikling via elementer som billeder og skrevne ord. 

Vi arbejder med visualiseringer af lege-og læringsmiljøerne på både stuer, i fællesrummene og udendørs. 

Det gør vi fordi vi ved at konkreter og forudsigelighed er vigtige for børnenes forståelse, og oplevelse af 

mestring og deltagelse. Det skaber overblik og struktur som gør det lettere for børnene selv at navigere i 

lege- og læringsmiljøerne som de har lyst.  

Legen er for os i Holmebækkens Børnehus, en af de mest afgørende arenaer for barnet i forhold til udvik-
ling trivsel læring og dannelse. 
 
I forhold til vores profil er legen derfor også det primære afsæt vi tager. Legen anskuer vi ud fra flere per-
spektiver, men alle med fokus på hvordan vi som voksne skaber betingelser for, udvikling af legen og le-
gende udvikling. Legen bliver derfor et meget centralt omdrejningspunkt   i vores måde også at forstå og 
møde barnet i deres nærmeste udviklingszone., samt forstå vores rolle i forhold til barnets udvikling gen-
nem legen.
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Pædagogisk grundlag 

  

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grund-

lag.”  

”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kende-

tegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, 

udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.”  

”De centrale elementer er:  

▪ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

▪ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i 

starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

▪ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 

▪ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktivite-

ter og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

▪ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogiske 

personale sætter rammerne for. 

▪ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangs-

punktet for arbejdet med børns læring.  

▪ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets trivsel 

og barnets læring.  

▪ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 

▪ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at understøtte 

børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv.” 

”Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt 

for arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns 

læring i dagtilbud.” 

”Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læringsmiljø, 

mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan 

være mere til stede i nogle sammenhænge end andre.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14 
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, Leg, Læring og 
Børnefællesskaber 

Først forholder I jer til de fem elementer:  

▪ Børnesyn 

▪ Dannelse og børneperspektiv  

▪ Leg 

▪ Læring  

▪ Børnefællesskaber.  

I kan beskrive elementerne samlet eller hver for sig.  

 

De øvrige elementer i det pædagogiske grundlag skal ifølge loven fremgå særskilt af den 

pædagogiske læreplan. Disse elementer forholder I jer til lidt senere.  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 15 

 

Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 

hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 

 

Børnesynet i Holmebækkens Børnehus 

 

I Holmebækkens Børnehus har vi et anerkendende børnesyn, hvor vi lytter til børnene og altid er 

nysgerrige på den gode intention. Vi ser børnene som kompetente, og unikke og giver dem plads 

og rum til at være børn – til at lege og udfordre sig selv og hinanden. Vi lægger meget vægt på at 

give børnene den opmærksomhed og omsorg de har brug for, om det er at blive mødt med et 

kærligt blik, at blive trøstet, at holde i hånden for en tid, eller blive holdt om og sidde på skødet. 

Derudover møder vi altid børnene ud fra den tænkning at barnets handlinger i udgangspunktet 

altid er meningsfulde for barnet. 

 

Børnesynet i praksis 

 

Eksempel fra vuggestuen: 

 

En pige er færdig med at spise og er ved at rydde op efter sig. Hun småløber frem og tilbage mel-
lem bordet og vognen med tallerkner, glas osv. Pigen tager kanden med vand, og i det hun små-
løber med kanden, spilder hun på gulvet. Hun stopper op kigger fortvivlet på pædagogen og siger 
”Hov,”. Pædagogen går i øjenhøjde med hende og siger ”Ja hov du spilder på gulvet”. ”det okay, 
Vi sætter lige kanden, så kan du få en klud og tørre op”. Pigen tørrer op og pædagogen rækker 
kanden til pigen og siger ”Er du klar til at prøve igen?”. Pigen nikker og tager fat i kanden. Pigen 
går et skridt og kigger søgende på pædagogen. Pædagogen kigger anerkendende tilbage og si-
ger ”Det går så godt”. Pigen går MEGET stille hen til bordet med øjnene helt fokuseret på kanden. 
Hun kommer hen til bordet, sætter kanden op på bordet, uden at spilde og siger ”Ja” og smiler 
hen til pædagogen, som smiler anerkendende tilbage. 
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Denne beskrivelse har anerkendelse af barnet og dets motiver i centrum. Den voksne får sammen med 
barnet skabt et rum og en oplevelse for barnet om at blive anerkendt i sit forsøg på at bidrage og øve sig 
motorisk. Det at barnet spilder bliver ikke italesat som en fejl, men som et led i processen, og barnet til-
skyndes til at forsøge igen, og bliver anerkendt i både sit forsøg, i sin væren og sit bidrag. 
Eksempel fra børnehaven:  
En voksen overhører to børn, en pige og en dreng tale ude på toilettet, de står i samme toiletbås. 
Den voksne undrer sig over hvad der foregår, og går nysgerrigt hen og spørger.  Pigen svarer ” 
drengen tog Elsafiguren og skyllede den ud i toilettet. Den voksne spørger drengen hvorfor han 
valgte at skylle den ud i toilettet, hvortil han svarer ” jeg havde ikke lyst til at lege med den mere”. 
Den voksne siger efterfølgende ” det er helt okay at du ikke vil lege med den, men næste gang 
kan du lægge den ind på stuen, så de andre har mulighed for at lege med den”. 
 
Her møder den voksne barnet med en nysgerrig og åben tilgang. Da drengen fortæller at han 

skyllede figuren ud fordi han ikke ville lege med den mere, bliver det ikke påtalt som uhensigts-

mæssigt, men den voksne italesætter og tydeliggør andre og nye handlemuligheder for barnet.  

 

 

Dannelse i Holmebækkens Børnehus 

 

Dannelse hos os, handler både om sociale normer, kulturel dannelse, demokratisk dannelse og 

personlig dannelse. For alle børn og familier gælder det at vi spørger ind til barnets baggrund og 

familiære forhold. Dette for at vi kan bakke op og støtte op om det individuelle barn. 

 

Den sociale dannelse betyder at vi interesserer os for hinanden, vi lærer at lytte til andre, og vi 

giver plads til at alle bliver hørt. Det handler også om de normer vi har i, samfundet. Det er for ek-

sempel almen bordskik. Børnene lærer at dække bord. Vi siger velbekomme, og tak for mad. 

Vi øver køkultur. På ture ud af huset træner vi trafiksikkerhed, vi trækker tilbage i bussen, og bru-

ger små stemmer, for at lære at der skal være plads til og rart for alle at være.  Vi holder os til 

højre så vi giver plads til vores medborgere. Vi siger godmorgen og farvel samt spørger hinanden 

hvordan vi har det. Vi Spørger ind til barnets fritid, interesse i livet uden for institutionen. Vi husker 

hvad barnet skal i fritiden, så vi kan spørge ind til det dagen efter.  

Den kulturelle dannelse handler om at vi understøtter en forståelse for børnenes forskelligheder 

og åbner op for mangfoldighed. Vi har et samarbejde med biblioteket, så når vi starter et nyt 

emne, kan vi gå på biblioteket, og lade børnene selv vælge de bøger de gerne vil arbejde med 

omkring et givent emne. Vi bruger det især i forhold til diverse traditioner som for eksempel julen.   

Den demokratiske dannelse handler om at føle sig hørt og respekteret. Når vi siger fra, siger vi 

fra. For de større børn bruger vi afstemning og dialog til at kunne inddrage børnenes meninger i 

fællesskabet i forhold til beslutningstagning. Vi bruger også eks.  håndtegn til at evaluere på akti-

viteter. På den måde har børnene en mulighed for at ytre deres mening omkring en given aktivitet 

så personalet kan regulere i aktiviteten.  

Den personlige dannelse handler om, at understøtte barnets rejse i at finde ud af hvad barnet kan 

lide og interesserer sig for. Vi præsenterer børnene for forskellige læringsrum, som de kan op-

dage nye interesser i. Vi giver plads til fordybelse når noget virkelig fanger. Vi kan oplever foræl-

dre stille sig undrende overfor at deres børn vælger den samme aktivitet. Det pædagogiske argu-

ment i dette er at børnenes interesse for en aktivitet kan vokse med fordybelsen. Her kan vi sti-

mulere og udfordre barnet i nogle rammer som barnet personligt finder interessant, samtidig med 

at vi er opmærksomme på at give børnene et kærligt skub hvis det er fordi at barnet ikke har mo-

det til at afprøve nye aktiviteter. Et eksempel kan være perleplader. Børnene laver motiver af no-

get de interesserer sig for, deres evner for dette vokser og vi kan finde sværere og sværere moti-

ver. Børnene kan selv vælge emnet de arbejder med og så supplerer vi fra internettet. Vi googler 
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med børnene, så vi kan øge viden hos både børn og personale. Ved at bruge google introducerer 

vi også børnene for digital dannelse. Altså den del hvor vi bruger internettet til at finde informa-

tion. Vi gør børnene opmærksomme på at det er de voksne der googler, og taler sikker færdsel 

på internettet.  

 

 

Dannelse i praksis 

 

Eksempel fra vuggestuen: 

 

Det er blevet tid til at spise frokost. Denne dag står menuen på Brændende kærlighed, som be-
står af delelementerne: kartoffelmos, Bacon (af svinekød eller kalkunkød), ærter og bacon. En 
voksen serverer maden og 2 voksne sidder med hver sin børnegruppe. Hvert enkelt barn bliver 
præsenteret for menuen og spurgt om de ønsker de fire elementer i retten. Et barn vil gerne have 
kartoffelmos, bacon og ærter. I løbet af måltidet bliver dette barn også interesseret i rødbeder, 
som de andre børn spiser, og beder om dem. Barnet får rødbeder og dem kan hun rigtig godt lide 
og beder om flere. Et andet barn giver med ”ja” og nikken udtryk for at hun gerne vil smage det 
hele. Hun smager på maden, men finder ud af hun ikke bryder sig om ærterne, så dem spiser hun 
kun få af. I løbet af måltidet taler vi bl.a. om at ærter er små og grønne og de voksne viser hvor-
dan vi siger ærter med tegn til tale. De voksne har under måltidet har fokus på at børnene bruger 
bestik og kop i forhold til deres udviklingsniveau og nærmeste udviklingszone. 
 
I løbet af dette måltid oplever børnene bl.a. medbestemmelse og at føle sig værdifulde, da de får 
lov til at vælge hvilke de delelementer af menuen de har lyst til at smage og spise større portioner 
af. Hele rammen og læringsmiljøet omkring måltidet har barnet mulighed for at danne sig i. 
 

 

 

Eksempel fra børnehaven: 

1 voksen sidder og spiser med 7 børn, 3 ved et bord og 4 ved et andet. Vi taler om at det er ved 
at være fastelavn, og hvad vi skal finde på i den forbindelse. Den voksne siger ”Jeg og M (anden 
voksen på stuen) har talt om, at vi skulle gå i skoven i morgen og samle grene til fastelavnsris, 
hvad synes i om den ide`?” De 3 børn ved det bord hvor den voksne sidder, svarer alle at de sy-
nes det er en god ide´. Der er kun et barn ved det andet bord der svarer, og en af pigerne ved 3-
mands bordet siger ”N, P og K har ikke sagt om de synes det er en god ide`, så ved vi jo ikke 
hvad de synes om det”. N, P og K får svaret på om de synes det er en god ide`, på opfordring fra 
pigen ved det andet bord. 
Den voksne påbegynder en fortælling om hvad et fastelavnsris er, og hvad det blev brugt til før i 
tiden, da hun bliver i tvivl om rigtigheden af det hun siger, er der et barn der siger ”vi kan da bare 
google det”. Vi finder Ipad´en frem og googler, hvad fastelavnsrisets historie oprindeligt er. 
 
Børnene bliver inviteret til at være en aktiv deltager, og er herved med til at skabe sin egen læ-
ring, og konkrete deltagelse i demokratiske sammenhænge. Børnene bliver taget alvorligt, og bli-
ver hørt, som et led i dannelsesprocessen og den demokratiske forståelse. De oplever at føle sig 
værdifulde og at deres mening har værdi for fællesskabet.  
Børnene oplever at medvirke i og have indflydelse på udformning af dagligdagen og aktiviteterne 
uanset baggrund, køn, alder og kultur. 
Børnene får indsigt i måder at begribe og handle på i en digitaliseret og global verden.  
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Børneperspektivet i Holmebækkens Børnehus 

 

Børneperspektivet er helt centralt igennem vores pædagogiske hverdag. Det betyder både at vi 

anerkender og ser børnenes perspektiv i de små situationer i hverdagen, og også at vi inddrager 

børnene i den mere overordnede didaktiske planlægning og indretning af vores fysiske rammer. 

Vi er nysgerrige på børnenes egen fortælling. Vi følger børnenes spor, lyst og intentioner, og ska-

ber på den måde grundlag for at barnets selv kan være med til at skabe sin egen læring.  

Vi bruger ofte den vending, at alle børn skal føle sig set, hørt og forstået. For de små børn gælder 

det at det i høj grad er os som pædagogisk personale der fortolker børnenes behov og intentio-

ner. Vi kigger på børnenes kropssprog, og er nysgerrige på de helt små signaler som børnene ud-

trykker. Vi kender det enkelte barns interesser og ved hvor vi skal understøtte zonen for nærme-

ste udvikling. Jo ældre børnene bliver, desto bedre kan de give deres egen mening til kende gen-

nem sproget, tegninger mm.   

 

 

 

 

 

 

 

Børneperspektivet i praksis 

 

Eksempel fra vuggestuen: 

 

Det er mandag morgen og indtil nu har børn fra de forskellige stuer været samlet i fællesrummet.  
Vi går hver til sit og gul stue samles. En pædagog starter med at invitere børnene til at lege med 
magneter på gulvet og børnene kommer hurtigt til, og begynder at sætte magneter sammen. Vi 
taler om farver og former, vi laver armbånd og øreringe. Børnene efterligner og afprøver ”smyk-
kerne” på egen krop. Flere af dem tager tilløb til at prøve, mens andre kaster sig over projektet 
med det samme. Kort efter vi er gået i gang, finder 2 af drengene hinanden og deres kontakt ud-
vikler sig til, at de begynder at lege kongens efterfølger. 
Pædagogen sidder fortsat på gulvet med resten og bygger videre. Efter ca. 7 min. er børnene ble-
vet optaget af andre lege og pædagogen bliver af en dreng inviteret til at læse en bog. Dette til-
trækker resten af gruppen. Hurtigt kommer de andre børn til og vi er igen samlet som gruppe og 
denne gang med dialogiske læsning, som fælles tredje. Vi ser på billeder og tale om det vi ser på 
billederne. Da vi har læst bogen færdig, kommer en anden dreng med vores sangkuffert. Alle bør-
nene vil rigtig gerne vælge en sang fra kufferten. Vi sidder dernæst i samlet flok og synger for-
skellige sange. 
 
Det berettede forløb varer ca. 30 min. og starter som et vokseninitieret aktivitet, hvor den pæda-
gogiske tanke bag, var at skabe et børnefællesskab om et fælles tredje, hvor formålet var at 
skabe forudsigelighed og ro til at de kunne skabe deres egne afsæt og følge deres behov og initi-
ativer. Undervejs i forløbet er pædagogen lyttende og understøttende og følger børnenes spor. 
Der bliver undervejs sat ord på børnenes adfærd, udtryk og på de læringsmæssige aspekter (som 
farver, symboler, former mm). Pædagogen understøtter børnene initiativ og følelsesmæssige til-
stand.  
Et hverdags eksempel på, hvordan en voksenplanlagt aktivitet kan udvikle sig til nye læringsmil-
jøer, der er initieret af børnene selv, hvor pædagogen har været opmærksom på hvad det enkelte 
barns behov var og samtidig kunne inddrage resten gruppen. 
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Eksempel fra børnehaven:  

Vi er på mejsestuen som er vores storbørnsgruppe. En pædagog holder børnemøde med den 
gruppe på 7 børn. Formålet med mødet er at børnene og den voksne i fællesskab skal lave lave 
nogle regler for hvordan de er sammen på Mejsestuen. Pædagogen tager en runde, hvor hun 
spørger børnene hvad de syntes. De kommer med nogle gode ideer: vi skal ikke slå, eller sparke. 
Vi skal sige stop, og respektere et stop. Osv. 
    
 
 

 
 
 
Som aktivitet i samlingen, spiller børnene nogle små skuespil, hvor de skiftes til at tage billeder, 
og være dem der er aktører, i de ovennævnte regler. På baggrund af børnemødet og den efterføl-
gende samling, udarbejdes der en plakat der hænges op på stuen  
Senere i ugen er der to drenge der er oppe og toppes, en af pigerne siger at de skal huske vores 
regler. Børnene og den voksne går sammen ud og ser på vores plakat. 
 
 
Børnene få her maksimal medindflydelse på egen hverdag, i det de er med til at sætte rammerne 
for regelsættet på stuen. De er med til at tage billeder til synliggørelse, og de er selv med på bille-
derne. Dette kan give dem det ejerskab, der gør det til deres eget arbejdsredskab. Børnene ople-
ver at de bliver set og hørt, og at de har en direkte stemme med ind i forhold til at skabe rammer 
omkring det fælles samvær og samspil på stuen. 
 
 
 
 
 
Legen i Holmebækkens Børnehus 
 

Børns lege skal have plads og respekteres. For os er det helt centralt at børnene har plads til 

selvorganiserede lege og venskaber, samtidig med at vi tager ansvar for at alle børn har nogen at 

lege med. Vi er nysgerrige på børnenes hjemmeliv og erfaringer, så vi kan bruge disse som red-

skaber til at understøtte deres fælles leg.  

I Holmebækkens Børnehus ser vi det som en vigtig del af vores opgave at understøtte alle børn i 

udviklingen af evnen til at lege. Vi viser børnene at vi har lyst til at lege med dem, og at vi er til-

gængelige med en hjælpende hånd, hvis det er dét, der er brug for. På den måde føler børnene 

at vi vil dem, og er der for dem. Konkret gør vi det ved at observere og være der hvis børnene har 
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behov for hjælp til fx at løse en konflikt eller at byde ind med nye elementer til legen, hvis den er 

ved at gå i stå. Vi sætter legemiljøer op med rekvisitter, og deltager med en rolle i legen, hvor der 

er behov for det. I fagsprog kalder vi det at gå bagved, ved siden af og foran i legen. Det er vores 

faglige skøn hvad det er der er brug for, hvornår.  

Igennem dagen er der tid og rum til at børnene selv kan finde på lege, men børnene indgår også i 

legegrupper, hvor vi ud fra pædagogiske overvejelser omkring det enkelte barn og fællesskabet, 

sætter en bestemt ramme om legerelationerne. Vi sætter også forskellige miljøer op som er tyde-

lige og til rådighed for børnene, og hvor børnene dermed selv kan mærke og vælge hvad de har 

lyst til. Vi forslår også bestemte lege som en mere styret aktivitet, hvor vi er deltagende. Her sør-

ger vi for at alle er med, vi får indsigt i børnenes fantasi, sociale udvikling og interesser og har 

også mulighed for at arbejde målrettet med børnenes udvikling ud fra deres behov.   

 

Legen i praksis 

 

Eksempel fra vuggestuen:  

 

Stuen er ude på legepladsen og lege. En gruppe børn på 3 får øje på noget iskoldt vand nede i et 
legeredskab.  
Børnene begynder at plaske i vandet med deres bare hænder.  
En voksen kommer hen og sætter sig i børnehøjde og begynder at plaske i vandet sammen med 
børnene.  
Den voksne fortæller at det har regnet og derfor er der kommet vand i legeredskabet, og at van-
det er så koldt, fordi det er ved at være vinter.  
Børnene lytter nysgerrigt til den voksne samtidig med, at de synes det er spændende at lege med 
vandet.  
 
En anden voksen er ved en anden gruppe børn ude på legepladsen.  
Børnene er ved en stor bunke visne blade. De løber lidt rundt og leger i bladene.  
Den voksne ser børnenes initiativ og tager en stor bunke blade op og kaster dem så de spreder 
sig og falder som en stor sky til jorden.  
 
Begge eksempler har det til fælles at de tager udgangspunkt i børnenes initiativer og interesser. 
Der er tale om voksne der går med i børnenes leg, og de går både foran og ved siden af dem, 
med det formål at møde børnene i det de er optaget af og vise dem andre udviklingsmuligheder 
for legen.  
 
 

 

 

Eksempel fra børnehaven: 

 
Vi er på legepladsen. Et barn står og drejer på et hjul, den voksne står på afstand og observerer 
barnet. Efter lidt tid går den voksne op og spørger barnet hvad det leger. Barnet siger ” jeg leger 
røver og pirat”. Den voksne spørger og byder herefter ind med et forslag ” må jeg gerne være 
med, så kan vi lege at vi sejler ude på havet”. Den voksne sejler skibet og barnet siger” vi skal 
finde en skat”. Barnet går på opdagelse og flere og flere børn viser interesse for legen, og hjælper 
med at finde skatten.  Legen udvikler sig ved at børnene i fællesskab giver hinanden roller i form 
af pirat og røvere, og leger herefter videre på egen hånd efter at den voksne sammen med et 
barn sat en rammen op for legen, for derefter at trække sig lidt på afstand igen. 
 
Dette eksempel illustrerer hvad der kan ske når en voksen tør indgå i et barns leg på barnets 
præmisser.  
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Sammen får barnet og den voksne skabt en ramme der skaber nysgerrighed og interesse blandt 
flere børn. Barnet er den primære aktør, hvis initiativ følges af en voksen. Legen vokser og udvik-
ler sig da nye aktører i form af andre børn deltager, og børnene fortsætter legen på eget initiativ 
efter at den voksne træder i baggrunden.  
 
 

 

 

 

Læring i Holmebækkens Børnehus 

 

Læring sker hele dagen alle steder; i rutiner, voksenstyrede aktiviteter og børnenes egne lege de 

selv skaber. En forudsætning for at børnene har overskud til at lære nyt, er tillid og tryghed. Vi er 

meget bevidste om at relationen kommer først. At indgå i relationer og samspil med andre er en 

forudsætning for barnets trivsel, udvikling og læring generelt. Som en del af vores profil har vi stor 

fokus på det tidlige samspil herunder øjenkontakten og turtagningen som en del af barnets kom-

munikative kompetencer. Vi gør meget ud af at forstå barnet hvor det er udviklingsmæssigt. Dette 

for at kunne være kærligt skubbende til næste udviklingszone. Alt nyt er svært, og vi skal støtte 

barnet så det tør. Børnenes motivation er grundlaget for deres læring. Vi er derfor nysgerrige 

sammen med børnene, eksperimenterende og legende når vi arbejder med børnenes læring.   

 

 

Læring i praksis 

Eksempel fra vuggestuen: 

 

I vuggestuen har der på en af grupperne været en længerevarende indsats omkring et barn hvor 
personalet har arbejdet meget målrettet med at skabe en god relation og god tilknytning med et 
barn uden sprog og sporadisk øjenkontakt. 
En dag drengen ligger på puslebordet, så begynder en medarbejder fra stuen at trykke faste tryk 
med håndfladerne rundt på drengen. Der er tale om en fast rutine som starter med at trykke fra 
toppen af hoved og hele vejen ned til fødderne og igen hele vejen tilbage til toppen af hoved igen. 
Imens synger medarbejderen sangen: Drømmetid. Sangen har to vers og er en forholdsvis lang 
sang. Drengen ligger helt stille og kigger medarbejderen direkte ind i øjnene og holder øjenkon-
takten intenst under hele sangen. 
Da sangen er slut, så sætter drengen sig op. Medarbejderen både roser og anerkender drengen, 
og forstørrer det positive udtryk. Drengen smiler inde bagved sin sut, og viser tegn på glæde. 
 
Her ser vi hvordan vi gennem vores hverdagsrutiner, kan skabe rammer omkring børnene såle-
des at de får mulighed for at opnå læring og erfaring gennem deres samspil med omverdenen. 
Det bliver tydeligt at vi i de daglige tilbagevendende rutiner og gøremål, har mange muligheder for 
at øge børnenes læringsudbytte. 
Eksemplet er også med til at understrege vigtigheden i det relationelle læringsmiljø medarbej-
derne har en direkte indflydelse på. 
Eksempel fra børnehaven: 
Dette eksempel er fra vores indsatsgruppe.  

 

En pædagog er ude at gå tur med 2 børn. Det ene barn er et år og sidder i klapvogn og det andet 
barn er 4 år. 
Turen går gennem et boligkvarter med mange små rækkehuse og hver gang vi kommer til en skil-
levej, får barnet på 4 år lov at vælge om vi skal til højre eller venstre. Barnet vælger selv om han 
vil holde i barnevognen eller ej. Han forstår meget mere end han giver udtryk for og når vi kom-
mer til en vej, siger pædagogen ’Stop og vent. Der kommer biler’. 
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Desuden holder er en del biler parkeret på de forskellige P-pladser vi går forbi. Når pædagogen 
siger ’Der kommer biler’ peger han ofte på en bil. 
Pædagogen begynder at synge en meget enkel, monoton sang om biler. Hver gang verset er til 
ende, gør barnettegnet for ’igen’. 
Efter pædagogen har sunget sangen mange gange, gør han igen tegnet for ’igen’, men denne 
gang er pædagogen bevidst afventende. Drengen skæver til pædagogen, peger på en bil og siger 
’bil’. På resten af turen pegede han flere gange på forskellige biler og sagde ordet ’bil’, pædago-
gen bekræfter og anerkender drengens intention og initiativ. 
 
Det pædagogiske læringsmiljø her samskabes igen i relationen og samspillet mellem pædagogen 
og barnet. Børneperspektivet her er fremtrædende, idet barnet bliver mødt og anerkendt i sit initi-
ativ, samtidig med at pædagogen også gennem det relationelle medvirker til at barnet turde for-
søge noget nyt. 
 
 
 

Børnefællesskaber i Holmebækkens Børnehus 

 

I Holmebækkens Børnehus skal alle børn have plads i et meningsfuldt og udviklende fællesskab. 

Vi gør meget ud af at børn og forældre mødes af institutionen og personalet, så de føler sig 

trygge, glade og betydningsfulde for fællesskabet. Vi ser det som vores opgave at alle børn får 

muligheden for at danne sociale relationer og venskaber. Vi inddrager børnene meget som muligt 

i hverdagens rutiner, så de opleve sig ansvarsfulde og vigtige for fællesskabet. Børnenes op-

mærksomhed på fællesskabet styrkes gennem vores pædagogiske aktiviteter og tiltag såsom sa-

marbejdslege i samlingen, og legegrupper med fokus på den sociale udvikling. Vi arbejder både i 

store og mindre grupper. I storbørnsgruppen arbejder vi meget med fokus på at kunne indgå i det 

store fællesskab som stue. I vores samling er vi ofte i den store gruppe som stue, hvor vi har små 

grupper til leg eller øvrige styrede aktiviteter.  

Fællesskaber er også at føle man har nogle gode venner. Venner kan sidde og spise sammen. 

Sove ved siden af hinanden eller ved at lege sammen bag den lukkede dør. At være en del af et 

fællesskab betyder også at man må lære at gå på kompromis og forhandle så der er plads til alle 

individer. Her viser vi børnene tillid og giver dem rum til at løse deres konflikter. Vi er der til at 

hjælpe og til at vise dem en forståelse af at der skal være plads til forskellige ønsker og behov. Vi 

gør meget ud af at understøtte følelsen af et ’vi’, med udgangspunkt i at vi alle er enkelte indivi-

der. 

 

 

Børnefællesskaber i praksis 

 

Eksempel fra vuggestuen:  

 
Et barn på en af vuggestuegrupperne løber rundt og kaster med magneter efter de andre bør. De 
andre børn giver udtryk for at de ikke bryder sig om det. Pædagogen ser det, går foran legen og 
inviterer barnet til at lege med de magneter, barnet kaster efter de andre børn. Barnet og pæda-
gogen får gang i en leg om at bygge et højt hus. Den vokseninitieret leg fanger barnet og aktive-
rer hans levende fantasi. De børn som før fik kastet magneter på sig, kigger nu nysgerrigt på og 
med hjælp fra pædagogen inviterer barnet de andre børn ind i legen. Der bliver nu bygget et hus 
ved siden af og legen udvikler sig til at de bygger husene sammen med hjælp fra pædagogen. 
 
Dette eksempel illustrerer hvordan pædagogen ved at gå foran og ved siden af barnet hjælper 
med at skabe andre deltagelsesmuligheder ind i børnefællesskabet. Hvor der i begyndelsen er et 
barn der ikke har en god kontakt og adgang til fællesskabet, bliver der med pædagogen hjælp 
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skabt et bedre børnefællsskab for alle børn baseret på samskabelse og interaktion. 
 
 
Eksempel fra børnehaven: 

 
1 pædagog er gået i puderummet med 8 børn, det er en planlagt pædagogisk aktivitet. 
Børnene skal udføre forskellige motoriske aktiviteter, og herefter er der rum til at de kan lege lidt 
selv.  
Den voksne laver en bane bestående af puder i en bestemt farve, som børnene skal gå på, heref-
ter skal de svinge sig i en trapez fra en pude til en anden. Børnene har forskellig alder og forskel-
lig højde, så for nogle af børnene er det lidt udfordrende.  
Med i puderummet er en dreng, der kan have udfordringer socialt, han har svært ved at aflæse de 
andre børn, og se og afkode deres intentioner. Han har let ved aktiviteten, og bliver frustreret når 
det er svært for de andre, og de ikke gør det ”rigtigt”. Til at starte med bliver han vred og skælder 
ud på de andre, han råber af dem og skubber dem væk.  
Den voksne tager ham over, ved siden af sig og siger til ham: ”Det ser ud til at det er lidt svært for 
X og X måske kan vi finde en måde at hjælpe dem på, så det bliver lidt lettere?” Han siger: ”nej, 
jeg har brug for en pause” og sammen sidder vi lidt og kigger på de andre, der leger på banen. 
Et af de andre børn (den laveste i gruppen) har svært ved at nå op, til trapezen og kæmper lidt 
med opgaven. Pludselig rejser drengen sig, og går hen og henter en ekstra pude og lægger den 
ovenpå den anden, sådan at hun bedre kan nå, herefter tager han fat i trapezen og holder den 
indtil pigen kan få ordenligt fat, og svinge sig i trapezen. Den voksne siger: ”hvor er du en god 
kammerat, du kunne se at X havde brug for din hjælp, og du fandt en rigtig god måde at hjælpe 
hende på”. Drengen svarer ikke, men smiler stort og drøner nu videre på banen, sammen med de 
andre børn, uden konflikter.  
Da børnene får mulighed for at lege selv, er der et par stykker der leger lidt videre på banen, 
imens 4-5 børn finder nogle tunge sækkepuder de lægger sig under, de vil gerne have slukket ly-
set, for de vil gerne hvile sig.  
Den voksne ”griber” ideen og beder de børn der leger videre, finde et godt sted at ligge, og fortæl-
ler at vi skal ligge med lukkede øjne og lytte til en afslappende historie.  
Vi bliver afbrudt af en anden voksen, der kommer ind med en vigtig besked, men børnene bliver 
liggende, og hører historien færdig, selvom der er lidt snik snak.  
 
 
Her bliver i situationen skabt et læringsmiljø, hvor rammerne og strukturen til at starte med, er 
skabt af den voksne. Her er plads til at børnene hver især, har mulighed for at udfordre deres 
kunnen, i deres nærmeste udviklingszone og lære nye ting om deres fysiske formåen. Der er mu-
lighed for at alle børn kan deltage (deltagelsesmulighed)på det niveau der passer til deres udvik-
ling. 
 
Drengen der er udfordret i forhold til sit sociale samspil, får mulighed for at danne sig erfaringer, 
med sig selv og sine omgivelser i det sociale samspil med de andre børn. Han får hjælp af en 
voksen, til at få sat ord på sig selv, og på de andre børn. Han prøver en ny strategi af, efter en 
pause, hvor den voksne møder ham med ro, nærvær og forståelse. Han lykkes med at hjælpe et 
af de andre børn med en løsning, og øger hermed også hendes deltagelsesmulighed.  
Han oplever noget positivt i sit fællesskab med den andre børn, og at han har en værdi i aktivite-
ten.  
 
Alle børnene fik her, mulighed for at deltage i et meningsfuldt fællesskab. De oplevede sig selv 
som værdifulde, og bidragende til fællesskabet, ved at hjælpe hinanden rundt på banen, hente 
ekstra puder, til dem der ikke kunne nå, og række hinanden trapezen, så legen kunne fortsætte. 
De fik mulighed for at indgå i positive relationer med hinanden, og gik meget op i at hjælpe hinan-
den.  
Den voksne fulgte børnenes initiativ og spor, ved at gribe ideen, da børnene lavede en hvilestund 
på eget initiativ. Børnene oplevede her at det de fandt på og tog initiativ til, var værdifuldt og no-
get der kunne bidrage til fællesskabet, på en positiv måde.  
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Pædagogisk læringsmiljø 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det enkelte 

dagtilbud hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, der med leg, 

planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitie-

rede aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, 

lære, udvikle sig og dannes.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hen-

synet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børne-

gruppens sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 22-23 
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Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 

at trives, lære, udvikle sig og dannes? 

De pædagogiske læringsmiljøer indgår i en hverdag som indeholder rutiner, voksenstyrede aktivi-

teter og lege som børnene selv skaber. I de pædagogiske læringsmiljøer igennem dagen har vi 

fokus på at fremme børnenes kropslige, følelsesmæssige, sociale og kognitive udvikling og for-

ståelse.  

 

Et trygt og positivt læringsmiljø 

Omsorg er en vigtig del af læringsmiljøet igennem hele dagen. At gå i vuggestue og børnehave 

kan betragtes som et stykke arbejde på lige fod med når vi voksne går på arbejde. Børnene skal 

være væk fra mor og far, klar til at indgå i et større fællesskab, lege og deltage i aktiviteter. Alt 

sammen krav som kan være udfordringer hvis barnet lige er startet, er træt, eller bare har en øv-

dag. Alle vores børn har behov for omsorg i løbet af dagen. Vi hjælper dem til at blive glad igen 

når de har været ked af det. Tryg når de har følt utryghed. Vi kalder det følelsesmæssig regule-

ring. Når vi taler om læringsmiljøer mener vi derfor at det er vigtigt at fremhæve trygheden og om-

sorgen som en stor del af vores pædagogiske arbejde. Vi skal altid sørge for at skabe læringsmil-

jøer, hvor barnet mødes med glæde og hvor det kan få sit behov for tryghed og omsorg dækket. 

Når børn får den omsorg de har brug for, trives de. Dette er vores ultimative fokus før alt andet. 

Hos os skaber vi tryghed ved at barnet er sammen med voksne som det har et positivt følelses-

mæssigt bånd til, og på den måde er i sin ”sikre base”. Vi giver omsorg ved at være opmærk-

somme på at opfylde barnets behov, for eksempel giver det knus og trøster det, hvis det er ked af 

det. Vi hjælper til at blive glad igen ved fysisk kontakt (kram) samt mimik og gestik. Vi hjælper bar-

net til at finde ro (måske i en svær tid/periode) ved at give massage eller dybe tryk. Vi viser bør-

nene opmærksomhed og omsorg ved at være sammen om en fælles opmærksomhed f.eks. sidde 

at lege med LEGO på gulvet. Vi sørger for at give hvert enkelt barn en-til-en kontakt ved pusle-

bordet/badeværelset, hvor der er tid og mulighed for fordybelse til det enkelte barn. Vi hjælper 

barnet til at falde i søvn ved at holde det i hånden, holde en hånd på kroppen eller give det mas-

sage, så det på den måde finder ro/tryghed til at kunne falde i søvn. Vi lader barnet side ved 

os/på skødet, når barnet selv opsøger det eller vi kan se at barnet har behov for det.  

Planlægning, refleksion og evaluering af pædagogisk praksis 

I Holmebækkens Børnehus arbejder vi med en genkendelig, tydelig og synlig hverdagsstruktur for 

både børn og voksne. En planlagt pædagogisk praksis skaber værdi for både medarbejdere og 

børn. Når den overordnede ramme er på plads, er der overskud til nærvær, til at give børnene 

overblik så de kan tage ejerskab, og til at gribe børnenes egne initiativer. 
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Vores planlægning foregår på den måde at hver stue har en velovervejet struktur for læringsmiljø-

erne igennem dagen. En struktur som er formålsbestemt ud fra et fokus på hvad børnene skal 

have ud af miljøerne, det pædagogiske indhold og det pædagogiske personales rolle- og opgave-

fordeling i den sammenhæng. På den måde skaber vi en planlagt og koordineret praksis af læ-

ringsmiljøerne på stuerne, hele dagen igennem. Hverdagsstrukturen evalueres løbende på stue-

møder og justeres alt efter børnegruppens sammensætning og behov og personalets løbende læ-

ring.   

 

Arbejdet med læreplanstemaerne: 

Vi har i Holmebækkens Børnehus valgt at arbejde ud fra et overordnet pædagogisk årshjul, hvor 

vi i både vuggestue og børnehave, arbejdet med de samme læreplanstemaer. De enkelte stuer 

har stadig fuld metode frihed og planlægger aktiviteter og læringsmiljøer med afsæt i de respek-

tive børnegrupper ift. arbejdet med læreplanstemaerne. Kravet til læreplansarbejdet er at de skal 

sørge for at deres hverdagsstruktur afspejler de brede pædagogiske læringsmål i læreplanen. 

Dvs. at vi arbejder integreret i hverdagen med læreplanerne generelt, og at stuerne derudover 

kan vælge at fokusere på noget bestemt i en periode. Stuerne skal videndele og gøre det gen-

nemskueligt hvad der arbejdes med stuevis, og hvad der samarbejdes om på tværs. Der skal 

være sammenhæng i tiltagene for børnene på tværs af institutionen, samtidig med at man kan 

gribe børnenes initiativer stue- eller gruppevis. Arbejdet med de 6 læreplanstemaer er beskrevet i 

et andet afsnit af nærværende læreplan.     

Læreplansarbejdet beskrives i en SMTTE-skabelon og afspejles i uge/månedsplaner. Disse skal 

gemmes på stuernes mapper digitalt, da de skal indgå i den samlede evaluering af læreplanen 

hvert andet år.  

Redskaber/Skabeloner   

• Skabelon til stuerne hverdagsbeskrivelser 

• SMTTE-skabelon til planlægning af det profilbaserede arbejde og læreplansarbejdet stue-

vis 

• Skabelon til Ugeskemaer/månedsplaner 
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Samarbejde med forældre om børns læring 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet 

samarbejder med forældrene om børns læring.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 24-25 

 
 

 

  

 

 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? 

For os er dét at skabe en tryg og tillidsfuld relation til alle forældre en vigtig forudsætning for arbej-

det med børnenes trivsel, udvikling, læring og dannelse. Relationen er vigtig for barnets følelse af 

tryghed og sammenhæng mellem hjemmet og Holmebækkens Børnehus, og for at kunne indgå i en 

åben dialog, med plads til forskellige perspektiver. Familier er forskellige, og det er forældrene der 

kender barnet bedst. Det er vores opgave at være nysgerrige på forældrenes præmisser og vær-

dier, samtidig med at vi bidrager med vores faglige viden om børn generelt og det enkelte barn spe-

cifik. Den vigtigste forudsætning for et godt samarbejde er at forældrene kan se at vi ’ser’ deres 

børn og at barnet er trygt hos os. Når relationen er tryg, så kan vi tale om alt af betydning for barnet. 

I Holmebækkens Børnehus består forældresamarbejdet af flere elementer. Det består dels af den 

daglige udveksling af viden når forældre afleverer og henter, eller den daglige kommunikation digi-

talt på AULA. Det består af individuelle samtaler om barnets læring og trivsel lige fra opstart til bar-

net skal i SFO – og af fælles arrangementer og samarbejde i forældrekontaktudvalget omkring dag-

tilbuddets pædagogik og drift.   

Forældre partnerskaber 

I Holmebækkens Børnehus arbejder vi i det vi kalder ’forældrepartnerskaber´. Et godt partnerskab 

mellem forældre og pædagogisk personale skaber sammenhæng i børns liv på tværs af hjem og 

dagtilbud. Konkret betyder det, at vi ser vores rolle og opgave med børnenes trivsel, læring, udvik-

ling og dannelse, som en del af et større hele sammen med forældrene. Begge parter arbejder ud 

fra fælles mål hvor alle gør en indsats. Det øger både det pædagogiske personales og forældrenes 

indsigt i barnets liv, og det skærper opmærksomheden omkring barnets perspektiver.  

Individuelle samtaler 

Vi afholder forældresamtaler på bestemte tidspunkter i løbet af barnets tid i Holmebækkens Børne-

hus. Der laves dagsorden og skrives referat af alle møder. Store som små. Det er pædagogen der 

planlægger, forbereder, afholder og dokumenterer samtalerne. Ressourceperson for tidlig indsats er 

inde over og koordinere den del der handler om det vi kalder netværksmøder. Disse beskrives ne-

denfor. Referater og handleplaner sendes af primærpædagogen til forældrenes eboks. Pædagogen 

sparrer og deler viden med resten af stuen samt ledelsen efter behov.  

Vuggestuen 

Opstarts samtale som gerne afholdes inden opstart eller senest ugen efter. (obligatorisk) 

Opfølgende samtale efter behov tilbydes senest 6 mdr. efter opstart. (obligatorisk) 
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Årlig samtale (obligatorisk) 

Brobygnings samtale til børnehaven (obligatorisk) 

Børnehaven 

Opstarts samtale for udefrakommende børn (obligatorisk)/ eller brobygning med vuggestuen. Op-

starts samtalen skal gerne afholdes inden opstart eller senest ugen efter. (obligatorisk) 

Opfølgende samtale efter behov tilbydes senest 6 mdr. efter opstart. (obligatorisk) 

Årlig samtale. (Obligatorisk) 

Overleveringssamtale til storbørnsgruppen (obligatorisk) 

Samtale i efteråret/foråret inden opstart til SFO (obligatorisk) 

Netværksmøder 

Udover ovenstående indkaldes der løbende til samtaler efter behov og de kan muligvis erstatte de 

planlagte møder. Samarbejder vi med tværfaglige samarbejdspartnere fra fx sundhedsplejen, 

PPR eller familiecentret, indkaldes til såkaldte netværksmøder. Netværksmøderne styres ud fra 

en mødestruktur vi kalder SOS. Det er leder, den forebyggende rådgiver eller ressourceperson ift. 

tidlig indsats, som styrer disse møder. Pædagogen forbereder mødet og drøfter indholdet med 

leder/og eller ressourceperson. Der skal sættes 1,5 time af til et netværksmøde.   

Elektronisk arkiv— E doc 

Alle børn vil blive oprette i et elektronisk arkiv når de starter i institution. Her skal primær-pædagog 

journalisere dokumenter omkring det enkelte barn. Det er referater, handleplaner og lign. Dette i for-

hold til persondataforordningen.  Forældre har ikke direkte adgang til dette arkiv, men kan altid få 

aktindsigt. Det er lederen der opretter barnet i edoc ved opstart, og pædagogerne der journaliserer 

referater, handleplaner mm. 

AULA 

Ved barnets start i institutionen anmoder forældrene om adgang til AULA på aula.dk. Herefter gi-

ver lederen adgang. Forældrene skal aflevere den underskrevne anmodning til pædagogen som 

giver den videre til lederen. Det er kun forældrene til barnet der kan få adgang til AULA. 

Herinde ligger barnets stamkort oplysninger, og det er også her der meldes ind om sygdom og 

ferie mm. det er også denne platform personalet kommunikerer med forældrene og lægger bille-

der ud fra aktiviteter mm.  

Vi tilstræber at lægge billeder ud på ugentlig basis. Det er vigtigt at alle forældre kan følge ugens 

gang, så de kan tale med deres børn om deres hverdag, og så de ved hvad deres børn foretager 

sig imens de er hos os.  

Det også på AULA at ledelsen kommunikerer nyhedsbreve og al anden information ud til foræl-

dre. Det er forældrenes eget ansvar at holde sig opdateret på AULA.  

Forældremøde 

Der afholdes 1 fælles årligt forældremøde i institutionen. Dette ligger enten i marts eller april må-

ned. Her præsenteres året der gik og det kommende år for alle forældre af ledelsen, hvorefter for-

ældrene går ud på stuerne og hører om hverdagen dér. Til forældremødet vil der være valg til for-

ældrekontaktudvalget. 
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Forældrekontaktudvalget 

Forældrekontaktudvalgets opgave er at understøtte dagtilbuddets kvalitet ved at være i dialog om 

den daglige drift og pædagogiske læreplaner. De skal følge op på tilfredshedsundersøgelser, fro-

kostordninger mv. samt tilrettelægge forskellige arrangementer og rådgive områdebestyrelsen. 

Redskaber/Skabeloner til forældresamtaler 

• Samtaleskabeloner vuggestue 

• Samtaleskabeloner børnehave 

• Dagsorden til netværksmøder (referat af netværksmødet skrives ind i dagsordenen og 

gemmes som referat) 

Skabelonerne ligger i stuemapperne, og i digitale fællesmapper. 
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Børn i udsatte positioner 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det 

pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så 

børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 26 

 
  

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i 

udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes? 

 

Arbejdet med børn i udsatte positioner i Holmebækkens Børnehus tager først og fremmest ud-

gangspunkt i en fælles forståelse af den pædagogiske praksis, kaldet inkluderende læringsmil-

jøer. At skabe inkluderende læringsmiljøer, betyder at vi tilrettelægger dagen så den tager ud-

gangspunkt i den aktuelle børnegruppe og på den måde er relevant for alle børn.  Ved at kalde 

det inkluderende læringsmiljøer understreges dels vigtigheden af at etablere fællesskaber i vores 

dagtilbud, hvor alle børn kan trives og udvikle sig, og dels vigtigheden af, at have et fokus på bør-

nenes læring. 

 

Rammen skaber også en fælles forståelse af hvordan vi arbejder med indsatser omkring bør-

nene. I det inkluderende læringsmiljø skelner vi mellem tre type af indsatser; forebyggende ind-

satser, foregribende indsatser, indgribende indsatser. I Holmebækkens Børnehus pædagogiske 

praksis arbejder vi både med forebyggende og foregribende indsatser.  Har vi børn som er en del 

af indgribende indsatser som fx træningshold, familiebehandling mm. så samarbejder vi tæt med 

disse aktører for at skabe sammenhæng i indsatsen og på den måde sammenhæng for barnet.  

 

 
Kilde: Tine Basse Fisker 
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Den forebyggende indsats, som er rettet mod alle børn, er grundlaget for al pædagogisk praksis. 

Den har som hensigt at gribe problemerne, før de opstår, i stedet for at udføre 

’brandslukning’, når et barn eller en børnegruppe først er kommet i udfordringer. Der er således 

tale om indsatser, som er rettet mod at opbygge udviklende læringsmiljøer. 

Den foregribende indsats, som er rettet mod bestemte grupper af børn, har til hensigt i en periode 

at yde en særlig indsats for gruppen, for at understøtte, at de kan trives, udvikle og lære i 

fællesskabet. I kraft af den forbyggende indsats anerkender vi, at børn har forskellige 

forudsætninger, og har brug for forskellig pædagogisk understøttelse for at kunne udfolde deres 

potentialer, og for at kun profitere og bidrage til fællesskabet. Det kan fx være arbejdet i relatio-

ners- motorik eller sproggrupper.  

Den indgribende indsats, som er rettet mod enkelte børn, er specialiserede indsatser, som har til 

hensigt at skabe en særlig understøttelse af det enkelte barn. En understøttelse som er målrettet 

det enkelte barn, og som skal sikre, at barnet trives, og kan bevare og udvikle en relation til 

fællesskabet. Vi arbejder som udgangspunkt ud fra det man kan kalde en ’skubbende pædagogik’ 

hvor vi har fokus på at barnet deltager i dét som han/hun har brug for at lære, kontra at tage bar-

net væk og skærme det fra det som er svært. Det er vores pædagogiske vurdering ud fra barnets 

tarv hvis vi i sjældne tilfælde gør det.  

 

Uanset type af indsatser, så forstår vi de inkluderende læringsmiljøer ud fra tre betingelser; de fy-

siske betingelser – de pædagogiske betingelser – de organisatoriske betingelser.  

 

De fysiske betingelser er institutionens konkrete miljø, herunder rum, indretning, møblement, lys, 

lyd og overskuelighed i de fysiske omgivelser. Her arbejder vi med at gøre vores rum overskue-

lige. Vi indretter mindre legemiljøer som børnene kan lege i, i mindre grupper, og vi justerer dem 

alt efter hvad børnene interesserer sig for, og hvilken læring vi gerne vil have de får ud af dem. 

Både i vuggestuen og børnehaven arbejder vi med at visualisere ord og legemiljøer. Det gør det 

konkret for børnene og hjælper dem til at skabe overblik og forståelse. I børnehaven arbejder vi 

med piktogram/oversigtstavler på alle stuer. Det skaber ro og struktur for børnene så de i højere 

grad selv kan tage stilling til hvad de vil og skal.   

 

De pædagogiske betingelser handler om personalets kompetencer i forhold til at arbejde 

forebyggende, foregribende eller indgribende, herunder forståelser af børns udvikling og egen 

pædagogiske praksis ift. at arbejde med børnefællesskaber generelt, samt med børn i risiko for at 

komme i udfordringer. Vi siger at vi ser barnet i sin kontekst. Vi arbejder ud fra en decentraliseret 

børneforståelse hvor vi forstår barnets adfærd i relation til de omgivelser vi tilbyder ham/hende. Vi 

ser på samspillet. På den måde bliver en udfordring ikke noget som barnet har – men noget som 

kan være til stede i en kortere eller længere periode. Det er os der skal forandre konteksten om-

kring barnet, og ikke barnet der skal ændre sig til at passe ind i vores rammer.  

 

  

De organisatoriske betingelser udgøres af den måde, hvorpå det pædagogiske arbejde er 

organiseret i timer, struktur, personalenormeringer og antal børn. Vi er stueopdelt, men arbejder 

som fælles hus. Vores personalenormering følger Køge Kommunes normering og derudover har 

vi i 2020-2023 fået ekstra normering i vuggestuen. Dette for at understøtte opgaven med tidlig op-

sporing og indsats for børn og familier i udsatte positioner.  

I Køge Kommune kan man søge om ekstra timer hvis det vurderes behov for en indsats som læg-

ger ud over vores almene ressourcer. Dette foregår to gange årligt – i september og marts må-

ned. Vi samarbejder tæt med både PPR, dagtilbudsafdelingen og familieafdelingen omkring både 
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de forebyggende, de foregribende og de indgribende indsatser. Vi er et åbent hus, hvor samar-

bejde med tværfaglige aktører er hverdag. Dette for at få den bedste- og bredeste sparring på 

den forebyggende praksis i sammenhæng med de børn som vi kan se, har brug for noget andet 

end det de tilbydes aktuelt. Disse børn gør os venligst opmærksom på at der er noget i vores 

miljø som ikke imødekommer deres behov. Og det handler vi på! 

 

Vi bruger i Køge Kommune det pædagogiske vurderingsværktøj kaldet Trasmoskema. Alle børn 

sprogvurderes som 3-årige og igen efterfølgende efter behov og ved fokuseret- eller særlig ind-

sats. Kommer et barn i fokuseret eller særlig indsats skal der skabes kontakt og samarbejde med 

forældre og tale/hørekonsulent. TRASMO og sprogvurderinger er kommunalt bestemte og har til 

formål at skabe et systematisk og bredt syn på barnets udvikling. Hvis der er oplevelser eller regi-

strering i skemaet i øvrigt, der giver anledning til en ny opmærksomhed, drøftes dette i første om-

gang på stuemødet og ledelsen inddrages i opmærksomheden. Herefter arbejdes der på stuen 

med at skabe en forebyggende eller foregribende praksis som understøtter den opmærksomhed 

som vurderingerne har givet anledning til. Opmærksomheder ift. det enkelte barn drøftes med 

barnets forældre, så vi, i fællesskab kan understøtte udviklingen. Jo tidligere vi støtter op om og 

arbejder helhedsorienteret omkring børnenes udvikling, jo større mulighed giver vi børnene.  

Når der har været arbejdet på stuen i samarbejde med forældrene i en periode, så evaluerer vi 

udviklingen igen og, hvis der ikke er sket forbedringer, så drøftes næste skridt med ledelsen.  

Mulighederne er mange. Vi kan kontakte talepædagog, fysioterapeut, psykolog, forebyggende 

rådgiver eller udviklingspædagog. Hvis vores opmærksomhed er en decideret bekymring, så skal 

barnet efter møde med forældrene med på ’ressourceteam-møde’ for at afklare, hvordan vi bedst 

kan støtte op om barnet. Vi forbereder os godt til samarbejdet med de tværfaglige aktører. Vi ud-

arbejder en såkaldt ’problembeskrivelse’ hvor vi skærper bekymringen. Derudover så dokumente-

rer vi hvad vi allerede har forsøgt for at få barnet i bedre trivsel eller læring. Dette gennem evt. 

handleplaner på barnet eller planer for læringsmiljøet.  

Vi gør alt omkring barnet i et samarbejde med forældrene. Det er op til stuens personale at følge 

op og holde tråd i de sager, der er på børnene på deres stue. Lederen sidder altid med til net-

værksmøderne.  For samarbejde med familieafdelingen omkring underretninger – se ’samar-

bejdsaftale mellem dagtilbud og familieafdelingen’. 

 

I vores medarbejderstab har vi faglige fyrtårne, sprogpædagoger/vejledere, og to praktikvejledere. 

Vi har et ønske om at have en af hver i både vuggestue og børnehave. De faglige fyrtårnes op-

gave er at understøtte resten af personalet i udviklingen af inkluderende læringsmiljøer med ud-

gangspunkt i den styrkede læreplane. De kan forestå opgaver såsom observationer, facilitering af 

refleksioner, afholdelse af faglige oplæg. De faglige fyrtårne bistår også ledelsen med at vurdere 

hvilket fagligt fokus der skal sættes i den systematiske evaluering af læringsmiljøerne i institutio-

nen. Man kan sige at de under deres vejledningsforløb med stuerne også indsamler data til hvad 

der generelt er behov for at sætte spot på rent pædagogisk i medarbejdergruppen. Sprogpæda-

gogerne/vejlederne har en rolle som både sparringspartner og udfører ift. sprogvurderingerne. 

Praktikvejlederne er vejledere for pædagog-studerende i huset.  

 

Yderligere er institutionskulturen, arbejdsmiljøet, videndeling og uddannelse en del af de organi-

satoriske betingelser. Vi har Monica som AMR, Nadja som medarbejderrepræsentant og Mette 

som TR. Vi arbejder med arbejdsmiljøet som punkt i TRIO, hvor vi holder møder en gang om må-

neden eller efter behov. Leder styrer dette møde og afdelingsleder deltager ad hoc. Områdelede-

ren kan inviteres med efter behov. Her planlægges og evalueres den løbende drift, pædagogik, 

trivsel og p-møder.  
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Kilde: Tine Basse Fisker 

 

Viden om hvad der befordrer det gode læringsmiljø indenfor de tre betingelser, omsættes i det 

forebyggende pædagogiske arbejde og tilrettelægges med omdrejningspunkt i stueteamet hver-

dagsstruktur og plan for læringsmiljøet. Når teamets løbende arbejde med udgangspunkt i hver-

dagsstrukturen og planer for læringsmiljøerne viser sig ikke at være tilstrækkelig til at imødegå 

mistrivsel, ringe deltagelse i fællesskaber, særligt fastlåste samspils- og adfærdsmønstre, tilkal-

des de faglige fyrtårne eller udviklingspædagogen for området. Som skrevet tidligere, udarbejdes 

der en problembeskrivelse som forberedelse. Sparring med udviklingspædagogen er teamets mu-

lighed for at skabe et professionelt refleksionsrum i forhold til konkrete problemstillinger i deres 

hverdag, med det formål at skabe nye handlemuligheder så det bliver nemmere at løse den pæ-

dagogiske opgave med at understøtte alle børns trivsel, udvikling og læring. 

Ovenstående skaber ramme for udviklingen af vores praksis i Holmebækkens Børnehus. Udover 

at være et arbejdsgrundlag for medarbejdere og ledelse i Holmebækkens Børnehus, danner det 

rammen for et ligeværdigt samarbejde med forældre, og for det tværfaglige samarbejde med an-

dre faggrupper i Køge Kommune.  

 

Litteratur: 

Basse Fisker, Tine (2014). Den sårbare inklusion. Dafolo.  
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Sammenhæng til børnehaveklassen 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes 

sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsmiljø, der 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 27 

 
  

Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen? (Dette spørgsmål gælder kun dagtilbud med 

børn i den relevante aldersgruppe.) 

I Holmebækkens Børnehus har vi organiseret de ældste børn i én gruppe – vi kalder den ’stor-
børnsgruppen’.  

I storbørnsgruppen tilrettelægger vi vores læringsmiljø med fokus på følgende færdigheder som 

børnene får brug for i skolen. Disse færdigheder er ikke specifikke såsom at lære alfabetet, men 

færdigheder som vi ved skaber gode forudsætninger for at børnene forstår skolekonteksten og de 

arbejdsformer som praktiseres her.  
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I det følgende afsnit beskrives færdighederne kort.  

Færdigheder: 

- At kunne indgå i forpligtende fællesskaber, herunder at se- og lytte til de andre børn. At 
give plads til andre. 

- Modtage og udleve kollektive beskeder.  

- Regulering af energi – at kunne gå fra høj energi til lav energi (fx i overgangen fra frikvar-
ter til time) 

- Selvstændigt arbejde i kreative aktiviteter 

- Samarbejde og leg fx rollelege og gode gamle fællesskabslege såsom ståtrold 

Det er gennemgående for vores praksis at vi arbejder med at skabe overblik over dagen og aktivi-
teterne for børnene. Det gør vi via struktur. Den vigtigste struktur er relationerne. Børnene ved 
hvem vi er og hvad vi står for. De ved de kan regne med os. Derudover organiserer vi de fysiske 
rammer og de pædagogiske aktiviteter i form af bl.a mindre læringsmiljøer, som gør det tydeligt 
for børnene hvad der skal ske, og giver dem større mulighed for selvbestemmelse og ejerskab 
indenfor en ramme.   

Holmebækkens Børnehus samarbejder med flere skoler omkring brobygning. Holmebækskolen er 
vores distriktsskole, hvilket betyder at vi har en udvidet samarbejdsaftale. Derudover tilbyder vi et 
enkelt besøg til de andre skoler. Her tager en af de voksne fra stuen sammen med barnet og et 
par af hans eller hendes venner på besøg på skolen. Det er stuens personale der aftaler med den 
respektive skole hvornår det skal foregå. Der skal gives tilladelse fra forældrene om at børnene 
må køre i personalets private bil. Det er for omfattende at komme af sted med den offentlige 
transport. 

Udvidet brobygning 

I de tilfælde hvor vi oplever sårbare og udsatte børn, er vi altid meget opmærksomme på at skabe 
den bedst mulige og trygge overgang for barnet når det skal overgå fra dagtilbud til skole. I de til-
fælde afvikles der individuelle overleveringsmøder mellem os, PPR og skole/SFO. 
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske læreplan 

 

Inddragelse af lokalsamfundet 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i 

arbejdet med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29 

  

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 

for børn? 

Vi inddrager lokalsamfundet på flere måder i vores arbejde med at skabe interessante læringsmil-
jøer for børnene.  

En vigtig samarbejdspartner er det lokale bibliotek, hvor vi får leveret bøger.  

Børnehaven tager på biblioteket og låner bøger omkring bestemte temaer. Det kan være jul. Her 
samarbejder vi også med Herfølge Kirke. 

Ture i nærområdet anvendes. Børnene får kendskab til trafikregler og tilknytning til nærområdet. 
Det kan være en tur på cykelbanen eller til nissebjerget, eller bare til de omkringlæggende lege-
pladser, hvor børnene kommer ud i nogle andre omgivelser.  

Vi deltager i aktiviteter faciliteret af musikskolen eller Køge bibliotekerne eller museerne generelt. 
Vi deltager i bag-for-en-sag. Vi går i springcentret hver torsdag med stor-børnsgruppen, og hver 
fredag med vuggestuen. 
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Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det 

pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.  

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal ind-

drages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30 

  

Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 

læringsmiljø? 

Som beskrevet i afsnittet under ’læringsmiljøer igennem hele dagen’, arbejder vi med fokus på de 

fysiske, pædagogiske og organisatoriske betingelser i læringsmiljøet. Vi har fokus på at skabe 

positive og trygge læringsmiljøer før alt andet. Måden vi indfanger børnenes perspektiv i dette 

arbejde, er flere ting, 

Vi er nysgerrige på børnenes egen fortælling. Vi følger børnenes spor, lyst og intentioner, og 

skaber på den måde grundlag for at barnets selv kan være med til at skabe sin egen læring.  

Vi bruger ofte den vending, at alle børn skal føle sig set, hørt og forstået.  

For de små børn gælder det at det i høj grad er os som pædagogisk personale der fortolker 

børnenes behov og intentioner. Vi kigger på børnenes kropssprog, og er nysgerrige på de helt 

små signaler som børnene udtrykker. Vi kender det enkelte barns interesser og ved hvor vi skal 

understøtte zonen for nærmeste udvikling.  

I vuggestuen er det i høj grad at vi hører og forstår hvor det enkelte barn er lige nu. Det gør vi ved 

at se MED barnet. Vi involverer os og inddrager børnenes perspektiv i aktiviteterne og lader på 

den måde børnene være medbestemmende i egen hverdag.  

Jo ældre børnene bliver, desto bedre kan de give deres egen mening til kende gennem sproget, 

tegninger mm.   

Vi skal være mere systematiske i at få det enkelte barns oplevelse af medbestemmelse i 

fællesskabet. Pt. er det meget i det store fællesskab at vi evaluerer. Vi skal kigge på at få 

inddraget børnene mere aktivt i vores evalueringer, for på den måde at få et større data-grundlag 

for at integrere det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i vores læringsmiljøer.  
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v 

De seks læreplanstemaer 

   

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer samt 

mål for sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 

Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø under-

støtter børns brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 32 

  

Alsidig personlig udvikling 

”Alsidig personlig udvikling drejer sig om den stadige udvidelse af 

barnets erfaringsverden og deltagelsesmuligheder. Det forudsætter 

engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 36-37 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer 
sig selv og hinanden på både kendte og nye måder og får tillid til egne potentialer. Dette 
skal ske på tværs af blandt andet alder, køn samt social og kulturel baggrund.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det 
pædagogiske personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og 
nysgerrighed, så alle børn udvikler engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer 
til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i situationer, der kræver fordybelse, vedhol-
denhed og prioritering. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige 

udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 
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I Holmebækkens Børnehus har vi stort fokus på at alle børn udvikler sig til selvstændige og livsduelige indi-

vider, som kan fordybe sig i egne aktiviteter, men også indgå i udviklende relationer med andre børn og 

voksne. Selvværd handler om, at man føler sig værdifuld som person og stoler på sig selv. Det betyder, at 

man grundlæggende føler sig god nok som den, man er, uafhængigt af hvad man gør, eller hvordan man 

præsterer i en konkret situation. 

Barnet tilhører den samme stue i deres vuggestuetid, når de kommer i børnehave, tilhører de den samme 

stue de 2 første år, hvorefter de flyttes på Mejse stuen i det sidste år i institutionen. På alle stuer møder 

børnene omsorgsfulde voksne. Vores arbejde omkring børnenes personlige udvikling sker i tæt samarbejde 

med forældrene. Ved opstart hos os forpligtiger forældrene til at indgå i et forældrepartnerskab. Et partner-

skab som skal være med til at understøtte barnets trivsel og udvikling i tiden hos os. 

Ved det daglige samvær med børnene, vil vi med en anerkendende indfaldsvinkel tilgodese det enkelte 

barns udvikling. Legen har betydning for børnenes udvikling, og både inde og ude skabes der rammer for 

leg af forskellig art, som børnene kan fordybe sig i og opnå læring gennem i samspil med andre børn.  

I vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

• Vi møder barnet der hvor barnet er. 

• Tager udgangspunkt i barnets interesse, og udvikler derfra. 

• Går foran, ved siden af og træder i baggrunden, alt efter det enkelte barn og/ eller gruppens udvik-

lings niveau/formåen. 

• I vores læringsmiljøer har vi blik for både det enkelte barn og den samlede gruppe. Laver små relati-

ons grupper som kan udvide nye legerelationer. 

• Udfordrer hvert enkelt barn med udgangspunkt i zonen for nærmeste udvikling. 

• Skaber tryghed og genkendelighed i hverdagen, så børnene bliver trygge til at turde være aktivt del-

tagende. 

• Møder hvert enkelt barn med anerkendelse, opmuntring og ros. Både i leg (barnets egne spontane 

handlinger), aktiviteter som Fx: samling og andre pædagogiske aktiviteter. Samt i rutine situationer -

fx af- og påklædning, spisning mm. 

• Holder samlinger som passer for netop den enkelte gruppes sammensætning. 

• Opfordrer og opmuntrer til at alle børn byder ind i de forskellige situationer i dagens løb - fx sang-

valg, dække bord, legerelationer mm. 

• Hjælper børn med at udtrykke/og handle på respektfulde måder overfor hinanden. Vi hjælper med 

at løse konflikter og lære at acceptere et nej. 

• Skaber mindre grupper i stuen, eller på tværs af hhv. vuggestue og børnehave. For at skabe relatio-

ner med andre. Disse grupper kan fx tage udgangspunkt i alder, interesse, udfordringer, talenter 

mm. 

• Spejler, anerkender og sætter ord på de følelser som barnet viser. Uden nødvendigvis at acceptere 

den handling der følger med, men hjælper barnet til at udvælge en mere hensigtsmæssig handling. 

• Sørger for at der er en rød tråd gennem hele dagen, mellem stuerne og i overgangene mellem vug-

gestue og børnehave samt til skolegruppe. 

• Skaber læringsmiljøer hvor det er muligt at lege med roller, konstruktionslege, spil eller praktiske 

opgaver. 
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Social udvikling 

”Social udvikling er udvikling af sociale handlemuligheder og deltagel-

sesformer og foregår i sociale fællesskaber, hvor børnene kan opleve at 

høre til, og hvor de kan gøre sig erfaringer med selv at øve indflydelse 

og med at værdsætte forskellighed.  

Gennem relationer til andre udvikler børn empati og sociale relationer, 

og læringsmiljøet skal derfor understøtte børns opbygning af relationer til 

andre børn, til det pædagogiske personale, til lokal- og nærmiljøet, til 

aktiviteter, ting, legetøj m.m.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 38-39 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fæl-
lesskaber, og at alle børn udvikler empati og relationer.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som 
en ressource, og som bidrager til demokratisk dannelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Når man som menneske deltager i et socialt fællesskab, kan man opleve at høre til. Som barn 

øver man sig blandt andet i at gøre sig erfaringer med at få indflydelse og får stimuleret sin evne 

til empati. Dette sker i sker i de sociale relationer og fællesskaber. Det føre til den demokratiske 

og sociale dannelse. Legen har en stor værdi i sig selv og har stor betydning for barnets sociale 

udvikling og relationer til andre. 

Børnene oplever i Holmebækkens Børnehus en hverdag, hvor de er i forskellige sociale fælles-

skaber i løbet af dagen. Nogle af børnefællesskaberne er bestemt af de voksne med henblik på, 

at børnene kan udvikle relationer med jævnaldrende på tværs af stuerne. Andre fællesskaber er 

selvvalgte, og kan opstå spontant, når der enten er tid til børnenes selvinitierede lege. Vi er op-

mærksomme på, at alle børn udvikler relationer til andre børn og støtter op disse ved blandt andet 

at lade børnene lege på tværs af stuerne. 

For at udvise empati er det en forudsætning at personalet er forgangsbillede. Vi er som voksne 

opmærksomme på at vi skal være ægte i kontakten. Vi er derfor bevidste om den gode tone og 

almen høflighed. Vi siger godmorgen både til børn, forældre og kollegaer. Når et barn indtræder i 

institutionen, er vi opmærksomme på at sige eks, se Mette der kommer Frida, dejligt at se dig. 

Ved afhentning siger alle farvel til hinanden og vi ses i morgen. 
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Social udvikling i vuggestuen og børnehaven arbejder vi med på følgende måder: 

Vi er stue opdelt, hvor børnene kan føle sig som en del af gruppens liv og fællesskab og lære af 

andre børns kompetencer. Vi har fælles morgen åbning, så børnene og de voksne får et kend-

skab til de andre børn. Til trods for vi er stue opdelt, er vi et fælles hus og har vi alle et kendskab 

til børnene. 

På legepladsen er børnene i fri leg. Her er de herre over egene ideer, kreativitet og fantasi. Ved 

leg sætter personalet rammen og børnene har indflydelse på indholdet. Fx når der bliver lavet 

motorikbane i fællesrummet. 

I vuggestuen holdes der fællessamling/Bumletog hver torsdag i fællesrummet. Her er børne ak-

tive medspillere i udførelsen af sanglegene. Ønsker et barn ikke at deltage, ser vi at med tid bliver 

de en del af fællesskabet, når blot de for plads til at udvikle sig. 

Vi tager hensyn til individuelle behov og motivation til at indgå forskellige relationer og fællesska-

ber. 

I samling har børnene medindflydelse på hvilke sange de har lyst til at synge. Der er lavet en kuf-

fert med konkreter, barnet vælger sang eller tema. Andre viser med hænderne ( lille Peter edder-

kop) 

I børnehaven bliver der på stuerne arbejdet med aktivitets/oversigts tavle. Dette for at hjælpe bør-

nene med at skabe et overblik over hverdagen og de muligheder der er tilgængelige for børnene.  

Til frokost hjælper børnene med at lave madvogn. De har funktioner som dagens hjælper, hvor 

man rydder af bordet, ligger vasketøj sammen og finder kuffert frem til samling. Vi siger” værsgo, 

velbekomme og tak for mad”. Når et barn vil have fadet med mad, øver vi at henvende os og 

spørge pænt. Vi er ligeledes opmærksomme på at benævne hinandens og egne følelser, initiati-

ver og handlinger, både voksne som børn. 

I middagsstunden i vuggestuen samles de børn som er vågne på en stue, på denne måde bygges 

der relationer op til nye børn. 

Vi har indrettet legemiljøerne så børnene kan lege hele dagen igennem, så børnene kan lege for-

skellige legefærdigheder. Bygge, konstruktionsleg, rollelege købmand/køkkenleg osv. I legen 

øver vi os i turtagning. Vi tager ligeledes barnets hverdags oplevelser ind i legen. Dette gør legen 

levende, tydelig og genkendelig. Personalet rolle her er at gå foran, ved siden af og til sidst bag-

ved.  Vi er opmærksomme på at skabe rum så der er plads til at lege parallellege, da meget social 

læring sker via denne. 

I legen er vi bevidste om at arbejde med barnets fantasi, når en gaffel fx bliver brugt som en kam i 

frisør leg. På stuerne opdeles børnene i mindre grupper, hvor de voksne er ansvarlige og igang-

sættende i forhold til legen. I legen benævner vi følelser, aflæser mimik og ansigtsudtryk. Perso-

nalet hjælper barnet med at kikke op, ud og afstemme. Vi går med ind i deres lege alt efter behov 

og hvor børnene er. Vi benævner barnets initiativer og følelser, kan du se han bliver ked af det, 

du er glad osv 

Ved nye aktiviteter går de voksne forrest og viser hvad de skal. Fx ved at de voksne starter med 

at røre, lugte og vise glæde, nysgerrighed og lyst til at udforske, for at skabe lyst og motivation til 

børnene. 

 evaluerer vi konkrete aktiviteter, lege og oplevelser med børnene. Dette via afstemning og hånd 

tegn. På den både er børnene medbestemmende indenfor en styret ramme. 
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Gennem dagen er personalet opmærksomme på, at gå med barnets og eller børnenes initiativer. 

I forældre partnerskabet samarbejder vi omkring opbygning af barnets kammerat og venskabsre-

lationer.  
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Kommunikation og sprog 

”Børns kommunikation og sprog tilegnes og udvikles i nære relationer 

med barnets forældre, i fællesskaber med andre børn og sammen med 

det pædagogiske personale.  

Det centrale for børns sprogtilegnelse er, at læringsmiljøet understøtter 

børns kommunikative og sproglige interaktioner med det pædagogiske 

personale. Det er ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er 

bevidst om, at de fungerer som sproglige rollemodeller for børnene, og 

at børnene guides til at indgå i fællesskaber med andre børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 40-41 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, 
at børnene kan forstå sig selv, hinanden og deres omverden.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kom-
munikere og sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fæl-
lesskaber. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og 

sprog? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Temaet sprog er noget som vi arbejder med, vi er ved at indhente ny fælles fagligt fundament til 

vores videre arbejde. Vi skal blandt andet indgå et samarbejde med sprogforsker Pia Thomsen i 

forhold til at få realiseret ”Sprogtrappen” som en pædagogisk og didaktisk ramme omkring vores 

forståelse af og arbejde med barnets sproglige udvikling. 

Sproget spiller en stor rolle for børns trivsel, fordi mennesker bruger sproget til at udtrykke behov 

og til at dele oplevelser og tanker, dvs. at sproget fungerer som en adgangsbillet ikke bare til soci-

ale fællesskaber men også til personlig udvikling. Det er altså gennem sproget børn giver udtryk 

for sine tanker, følelser, meninger og behov.   

Det er væsentligt, at barnet får følelsen af at være betydningsfuld i kommunikationen, så lysten og 

glæden ved at kommunikere udbygges.                                                                                                                                    

Det lille barns sproglige udvikling er afhængig af den voksnes vilje og evne til at indgå i det kom-

munikative samspil. 

Når vi er nærværende og imødekommende overfor det enkelte barns behov og optræder som en 

sproglig rollemodel der inddrager barnet aktivt i samtaler, vil det være muligt at understøtte børns 

kompetencer. At være anerkende og respektere at børn er forskellige og at have fokus på at alle 

børn bliver inddraget aktivt i læringsmiljøet. 
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Når vi igangsætter aktiviteter, har vi fokus på at de understøtter barnet i at være aktivt deltagende 

og gøre sig egne erfaringer i at bruge sine sproglige kompetencer. Barnet skal øve sig i at lytte og 

bruge egen stemme. Dette sker i hverdagens leg og dialoger, samt i tilrettelagte aktiviteter oplæs-

ning, sang og sanglege, rim og remser. Et vigtigt element er desuden at barnet øver sig i at sætte 

ord på egne tanker og oplevelser, så barnets eget perspektiv kommer i spil.  

Forældrene bliver involveret i barnets sproglige læring gennem daglig dialog, forældresamtaler, 

nyheds-breve, hverdags opslag og konkrete opgaver. I samarbejdet giver vi råd og vejledning til 

forældre i hvordan der kan arbejdes med sprog i hjemmet.  

For børn i udsatte positioner iværksættes særlige tiltag i samarbejde med forældre og evt. 

tale/hørekonsulent.                                                                                                                                      

Øjenkontakt og en tæt relation er grundlaget for at give det lille barn et godt sprog. Selvom bar-

net endnu ikke selv kan tale, er det vigtigt, at du taler til det og afventer en reaktion fra barn. Du 

støtter barnet ved at tolke dets signaler og sætte ord på, indtil barnet selv kan tale.  

Det at se på hinanden er vigtigt for kommunikationen – vi aflæser hinandens følelser gennem øj-

nene, man kan sige at øjnene afspejler, hvordan du har det og hvordan den anden har det.  I vo-

res læringsmiljø vil vi arbejde med små gruppe, så vi sikre os en tryg og nær kontakt med bør-

nene. 

   

Sprog i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

Fokus ord som går igen - herunder former-/farver-/tal hverdags begreber - følelser/venner – udeliv 

– krop -forholdsord. 

Arbejder i små grupper 1-2 gange om ugen. 

Rim og remser og sang. 

I vores rutiner sikre vi os at sproget er i fokus og at vi er sproglige rollemodeller, fx i garde-

robe/bleskift, leg – frokost.   

Vi:   

• Bruger åbne spørgsmål 

• Fortolker og udvider hvad barnet siger 

• Lytter til barnet og følg op  

• Hjælp barnet med at sætte ord på 

• Leger med sproget når det er muligt 

• Forklare ord barnet ikke kender i forvejen 

• Relatere til noget barnet kender 

• Støtter op omkring de sprogfattige i legefælleskaber 

I vores samlinger sikre vi os at børnene har mulighed for kunne dele sin kommunikation, i forhold 

til barnets udviklingstrin. 

Vi indretter vores læringsmiljø så der er fokus på tal og bogstaver i den daglige praksis. Billeder 

bliver understøttet med ord.  
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Vi vil som voksne i det daglige være bevidste omkring, hvordan vi bruger sproget, eksempelvis 

brug af benævnelser og begreber, i vores sproglige interaktioner med børnene gennem hele da-

gen og i det daglige rutinesituationer.                                                                              
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Krop, sanser og bevægelse 

”Børn er i verden gennem kroppen, og når de støttes i at bruge, udfor-

dre, eksperimentere, mærke og passe på kroppen – gennem ro og 

bevægelse – lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel.  

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamen-

tet for erfaring, viden, følelsesmæssige og sociale processer, ligesom al 

kommunikation og relationsdannelse udgår fra kroppen”. 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 42-43 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer 
med mange forskellige måder at bruge kroppen på.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn oplever krops- og 
bevægelsesglæde både i ro og i aktivitet, så børnene bliver fortrolige med deres krop, 
herunder kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, sanser og forskellige former for 
bevægelse. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø udviklingen af børnenes krop, 

sanser og bevægelse? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Børn lærer igennem kroppen. Når de støttes i at bruge, udfordre, eksperimentere, mærke og 

passe på kroppen – gennem ro og bevægelse – lægges grundlaget for fysisk og psykisk trivsel. 

Kroppen er et stort og sammensat sansesystem, som udgør fundamentet for erfaring, viden samt 

følelsesmæssige og sociale processer ligesom al kommunikation og relations dannelse udgår fra 

kroppen. Kroppen hjælper til at huske det ”ikke-sprogliggjorte”. 

De tre motoriske grundsanser (den taktile sans, den vestibulære sans/labyrintsansen og muskel-

led-sansen) i samarbejde med de fire øvrige sanser (lugte-, syns-, smags- og høresansen) har 

afgørende betydning for barnets motoriske udvikling (såvel grov- som finmotorisk. De er grundla-

get for al bevægelse, indlæring og udvikling.  Når børn leger, kommunikerer de gennem legen, og 

deres krop involveres i næsten alt hvad de foretager sig. Bevægelse bliver nøglen til barnets ud-

vikling både motorisk og mentalt, samt en god måde at være sammen på socialt. Hvis barnets 

krop begrænser barnet, fordi det ikke kan nok, vil barnet hurtigt blive ekskluderet fra fællesskabet 

eller trække sig og blive passiv. 

Læringsmiljøet for børnene foregår over hele dagen og skal give alle børn erfaring med kroppen, 

sanser og bevægelse samt mulighed for at deltage i fællesskaber, aktiviteter og leg. Det pædago-

giske personale tilrettelægger et læringsmiljø, der motiverer børn til at bevæge sig, ved selv at gå 

i front ved og vise glæde ved bevægelse og kropslig udfoldelse. 
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Forældrene inddrages via dialog og som samarbejdspartnere. Vi deler vores pædagogiske over-

vejelser med hensyn til at give børnene gode betingelser for kropslig udfoldelse. Det kan f.eks. 

være ved at dele pædagogiske overvejelser om værdien af risikoorienteret leg, og det at udfordre 

og følge børnenes bevægelsesmæssige interesse. 

 

Krop og bevægelse i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

Vi bruger vores fællesrum til at udforske kroppen på forskellige måder ved at bygge baner op. Ba-

ner som understøtter og udfordre børnene ud fra deres udvikling. Samt at vi viser vej til den nær-

meste zone for udvikling. 

Vi tager udgangspunkt i de 18 grundbevægelser. 

Går ture i nærmiljø – på forskellige terræn, her øver vi også udholdenhed. 

Vi arbejder med selvhjulpenhed, børnene får lov til at øve sig i at tage tøj af og på selv. Under-

støtter fin/grovmotorikken ved at børnene fx hælder op i deres glas og øser mad op på tallerken, 

så snart de kan. De er med til at hente madvogne, dække bord og rydde op. 

Via sanglege bliver børnene bevidste om at kunne genkende de forskellige dele af kroppen. I vo-

res spejle er der mulighed for at lære ”sig selv” at kende. Inddrager musik som er kendt af bør-

nene og understøtter glæden i at bevæges os til lege/dans. Til dette bruges af og til IPAD. 

Når vi synger/ fortæller bruger vi gestik, mimik og mange udtryk. I vores fællessamling Bumleto-

get/samling inddrager vi kroppen når vi synger. 

Inddrager forældrene i vores arbejde – via ugeskemaer/månedsplaner. 

I vores daglige rutiner sikrer vi os at børnene deltager ud fra deres udviklingstrin. Dette kunne fx 

være borddækning – balancere med kopper og tallerkener - mærke sin egen styrke. 

Vi bruger legepladsen i det daglige, her er der bl.a. plads til at øve: balance, muskelled sansen. Vi 

leger bold, kamp og bryde lege – fx tovtrækning. 

Vi øver high og low arousal – ro og fordybelse.  

Vi understøtter børns nysgerrighed og spontanitet til nye kropslige initiativer, som fx dans, hoppe 

ned fra stole – løbe -kryber og kravler osv. Vi giver anvisninger og øver i at koncentrere sig og 

holde opmærksomheden i aktiviteten. Dette kan bl.a. ses i vores læringsmiljø ved at der er red-

skaber og pude rum i børnehave til rådighed. I vuggestuen kan små møbler fx blive inddraget i 

børnenes motoriske udfoldelses i deres spontane lege. 

Vi er i spring center med både vuggestuen og storgruppen 1 gang om ugen, her øves der også ud 

fra de 18 grundbevægelser. 

I vores læringsmiljø er vi bevidste om at der skal være mulighed og adgang til forskellige måder at 

lære om kroppen. Vi introducerer bl.a. børnene for forskellige tegninger der omhandler kroppen 

og dens opbygning, følelser og ansigtsudtryk. 

Bøger og højtlæsning er et gennemgående tilbud som børnene kan vælge i løbet af dagen, så 

gentagelse og udforskning gennem børnenes interesse bliver imødekommet.   

Via kreative aktiviteter og leg øver vi fin og grovmotorikken. Vi leger fx med puslespil, perler, teg-

ner, klipper. 
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Sanser i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

Vi udforske de 3 primær sanser – labyrintsansen(balancesansen), taktilsansen(følesansen) og 

kinæstesisansen(muskel- og led sansen) i vores daglige aktiviteter i med børnene – herunder 

også i vores rutiner. 

Balancesansen udfordrer vi når vi triller ruller, gynger og snurre rundt. Dette gør vi bl.a. når vi er i 

fællesrummet og når vi er på legepladsen. 

Vi laver baner hvor vi øver balance. Vi laver aktiviteter hvor vi snurre rundt får benene op og ho-

vedet ned ad. Svinger i hængekøje eller gynger. 

Følesansen udfordrer vi bl.a. igennem sansekasser på gulvet og som følekasser. Koldt, varmt, 

vådt og tørt.  

På legepladsen leger vi med sand – blade – mudder.  

Vi er ude i alt slagsvejr, så vi kan mærke sol/kulde- vind og regn. 

Når vi spiser er vi opmærksomme på at tale om maden ud fra at vi sanser både ved at se, smage 

og lugte maden. Vores køkkendame laver madplan, så vi og forældrene har mulighed for at tale 

om maden de får. 

Vi sanser igennem aktiviteter som : kartoffelmel, modellervoks, maling. 

På legepladsen sanser vi på mange måder fx ved at tage skoene af, og mærke det kolde sand, 

den hårde jord og hoppe i vandpytter.  

Via af vores kost taler vi om hvad der er sund og godt for kroppen, og vi sanser forskellige føde-

vare med hænder, næse og mund.  

For begge børnegrupper gælder det, at nogle børn skal have lov til at se aktiviteten an før 

de føler sig helt trygge – derfor er gentagelse et bærende element, også når vi arbejder 

med krop, sanser og bevægelse. 
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Natur, udeliv og science 

”Naturoplevelser i barndommen har både en følelsesmæssig, en krops-

lig, en social og en kognitiv dimension.  

Naturen er et rum, hvor børn kan eksperimentere og gøre sig de første 

erfaringer med naturvidenskabelige tænke- og analysemåder. Men 

naturen er også grundlag for arbejdet med bæredygtighed og samspillet 

mellem menneske, samfund og natur.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 44-45 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med 
naturen, som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene 
mulighed for at opleve menneskets forbundethed med naturen, og som giver børnene en 
begyndende forståelse for betydningen af en bæredygtig udvikling. 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersø-
ger naturfænomener i deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og ud-
trykke sig om årsag, virkning og sammenhænge, herunder en begyndende matematisk op-
mærksomhed. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

natur, udeliv og science? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science  

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Som voksne kan vi ikke vide alt, men vi skal være nysgerrige sammen med børnene og være 

med til at give børnene en viden. Vores tilgang gør, at vi skal tænke helt nyt og ikke nødvendigvis 

svare på børnenes spørgsmål. Den nye viden får vi igennem vores forskende tilgang sammen 

med børnene. 

I naturen kan barnet erfare de skiftende årstider, livet i det små og det store og på nærmeste hold 

følge processerne i alt levende. Vi tænker børnene ind som ”forskere” sammen med os voksne. 

Deres spørgsmål er med til at danne udgangspunkt for mange af vores pædagogiske aktiviteter, 

hvor vi sammen undersøger verden omkring os.  Som voksne skal vi ikke vide alt, men vi skal 

være nysgerrige sammen med børnene. 

I vores læringsmiljø sikrer vi os at børnene har mulighed for at udvikle deres nysgerrighed og at 

de bliver understøttet i deres lyst til at undersøge naturen. Dette gør vi bl.a. ved at have forstørrel-

sesglas, fiskenet, taler om de 4 årstider. Vores læringsmiljø på legepladsen er indrettet så der 

mulighed for at lege i forskellige børnefællesskaber med fokus på motorisk bevægelse. Vi har 

gynger, rutsjebane, bakker, balance bane og sandkasser. Derudover har skov og grønne områder 

tæt på hvor vi kan gå på opdagelse. 
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Natur i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

Lære børnene om naturen fx viser dem blade og hvordan man kan lege med dem/bruge vores 

sanser. 

Bruger naturens materialer til at lave kreative ting.  

Går på legepladsen i alt slags vejr. 

Inddrager naturen i det sproglige via oplæsning og fagte sange/sange – herunder også dyr. I vo-

res torsdags samling (Bumletoget)/ daglige samlinger vil vi medinddrage temaet. 

Vi inddrager dyr i vores lege og lærer børnene at respektere naturen og dyr.  

Årlig blomster dag, hvor vi inviterer bedste forældre til at plante blomster, som børnene skal være 

med til at passe hen over sommeren. 

Vi samarbejder med køkkenet om at bl.a. fra jord til bord projekter 

Tager på ture i nærmiljøet. 

I børnehaven arbejder vi også med: 

Bål dage, hvor vi også laver mad. 

Samle skrald udenfor børnehaven – passe på naturen. 

Tager på ture i nærmiljøet. 

 

Udeliv i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

I vores tema fra jord til bord sår vi fx karse og ser det vokse (i bh ser vi hvad sker der når det ikke 

får vand/lys). 

Vi eksperimenterer med fx mængde og fylde når vi hælder op i kop – så det ikke løber over.  

I vores daglige rutiner som borddækning øver vi begreber og talforståelse, vi tæller kopper/taller-

kener. Vi tæller før vi synger, vi tæller hvor mange der er på stuen osv.  

Vi leger med sæbebobler, her oplever børnene hvad der sker når vi puster forsigtigt kontra hårdt. 

Hvad sker der når vi prikker til boblen? 

Vi arbejder med form og farver fx i tema omkring mad. 

Vi arbejder med vejr fænomener ved  fx at snakke om hvad solen gør – hvordan føles regn/sne. 

Eksperimenterer med forskellige konsistens – blødt/hårdt/vådt/tørt fx kartoffelmel og modeller-

voks. 

 

Udeliv i vuggestuen og børnehaven arbejder vi på følgende måder: 

Vi bruger legepladsen som den trygge ramme for at opleve naturen. Legepladsen bruger vi til fysi-

ske udfoldelser både de vilde og rolige lege, fin motorik og grov motorik, bold spil, rollelege, vi 

bruger sanserne. 
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Vi er aktiv lyttende og nysgerrige når vi er på legepladsen og på tur i nærmiljøet. Vi snakker om fx 

insekterne, føler på mudder og andre ting vi møder i naturen- græs, blade osv, hopper i vandpyt-

ter, høre naturens lyde, mærke naturen efter vejret (koldt/varmt), triller på bakken. Bruge naturen 

til at udforske motorikken. Klatre i træer – gynge – boldspil – balance – bruge sanserne (mærke 

naturen på kroppen)  

Vi tager denne nysgerrighed ind i vores aktiviteter på stuen hvor vil bruge naturens materialer i 

vores kreative aktiviteter, gå i dybden med børnenes nysgerrighed. Fx finde bøger på biblioteket, 

se på IPAD.  

Vi tager på ture ud af huset gerne i mindre grupper- for at kunne fordybe sig sammen med bør-

nene. 

Der er stor sammenhæng mellem de andre temaer i læreplanen, da vi kommer ind om: motorik – 

sprog – social udvikling – æstetik og alsidig personlighed. 
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Kultur, æstetik og fællesskab 

”Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og 

følelser, ligesom det er kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hver-

dagslivet.  

Gennem læringsmiljøer med fokus på kultur kan børn møde nye sider af 

sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige måder og 

forstå deres omverden.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 46-47 

 

 

Pædagogiske mål for læreplanstemaet: 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskel-
lige former for fællesskaber, hvor de oplever egne og andres kulturelle baggrunde, normer, 
traditioner og værdier.  

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle 
oplevelser, både som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, 
fantasi, kreativitet og nysgerrighed, og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige 
materialer, redskaber og medier. 

Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø, at børnene gør sig erfaringer med 

kultur, æstetik og fællesskab? 

Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

▪ Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab 

▪ Tager udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag  

▪ Ses i samspil med de øvrige læreplanstemaer. 

Kultur er en kunstnerisk, skabende kraft, der aktiverer børns sanser og følelser, ligesom det er 

kulturelle værdier, som børn tilegner sig i hverdagslivet. Gennem læringsmiljøer med fokus på 

kultur kan børn møde nye sider af sig selv, få mulighed for at udtrykke sig på mange forskellige 

måder og forstå deres omverden. Det pædagogiske personale skal derfor skabe et læringsmiljø, 

der formidler glæde ved æstetiske oplevelser og skabende praksis. Det at udtrykke sig på forskel-

lige måder, er en stor del af hverdagen i Holmebækkens Børnehus, og børnenes leg indeholder 

en mangfoldighed af kulturelle udtryk. Børnene tegner, ”læser” i bøger, synger, danser, klæder sig 

ud, dramatiserer med mere. 

De voksnes opgave er at understøtte disse udtryksformer både ved at stille materialer og mulig-

heder til rådighed for børnene, og ved at fange deres interesseområde og bygge videre på dem, 

samt ved at gå foran, inspirere ved at vise børnene nye muligheder og måder at udtrykke sig på. 

Vi er på den måde gode rollemodeller, der aktivt deltager i dans, musik, leg, værkstedskreativitet 

mm 

• Vi fejrer de traditionelle højtider, såsom jul, påske, fastelavn osv., og laver diverse aktiviteter i 

denne forbindelse. 

• Vi holder temauger, f.eks. kroppen, mad, vand mm. og inddrager forskellige materia-

ler/sange/danse osv. i temaerne. 
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• Vi taler om årets gang, om årstider, vejret mm. 

• Vi fejrer børnenes fødselsdage. 

• Vi holder samling hver dag med forskellige temaer, vi synger og laver fagter. Vi leger sanglege, 

hvor børnene deltager i fællesskabet efter deres formåen. 

• Vi taler om forskelligheder og om andre kulturer når det falder naturligt. Vi er nysgerrige, når 

børnene kommer fra andre kulturer end vores egen. Vi er også nysgerrige på forskellige familie-

former og bringer det ind i f.eks. samlinger. 

• Vi deltager på det lokale bibliotek, når de har arrangementer herunder højtlæsning. 

• Vi går til julegudstjeneste i den lokale kirke.  

• Vi hænger børnenes kreative produkter op rundt omkring i huset. 

Eksempler på aktiviteter: 

• Vi ser teater i huset eller  ude. 

• Fælles samling. 

• Vi laver bål, nogle gange med madlavning.  

• At børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, redskaber og medier. 

• Vi klipper, klistrer, tegner og maler. Vi er kreative med flere forskellige materialer, det kan være 

materialer fra naturen eller materialer som kan spises.  

Børnene er medbestemmende i aktiviteterne i forhold til at være med til at vælge sange, historier 

og materialer som skal bruge til de kreative aktiviteter. Børnene har mulighed for at gå fra og til de 

kreative ting i løbet af dagen. Vi holder fokus på børnenes egne initiativer og følger og giver plads 

til fantasien. Vi giver børnene mulighed for at eksperimentere i spontant opståede aktiviteter, samt 

i pædagogisk planlagte aktiviteter. I perioder fylder de kreative aktiviteter mere end andre. Fx er 

der perioder i storbørnsgruppen hvor perleplader  eller det at tegneer i meget stor fokus. I vugge-

stuen er det ofte modellervoks og kartoffelmel som ofte er i fokus i perioder. I disse perioder un-

derstøtter vi børnenes fokus og følger deres spor i vores planlægning. 

Vi støtter børn med særlige behov til at deltage i det kulturelle fællesskab med deres individuelle 

udgangspunkt, så barnet har mulighed for at trække sig og være med på egne præmisser. 
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Evalueringskultur 

  

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 

udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø. 

Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert 

andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædago-

giske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i 

dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af sam-

menhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

Det er ikke et lovkrav at beskrive dagtilbuddets dokumentations- og evalueringspraksis i den 
pædagogiske læreplan, men det kan være en fordel i udarbejdelsen af læreplanen at forholde 
sig til den løbende opfølgning og evaluering af indholdet i læreplanen. 

 

Hvordan skaber vi en evalueringskultur, som udvikler og kvalificerer vores pædagogiske 

læringsmiljø?  

Det vil sige, hvordan dokumenterer og evaluerer vi løbende vores pædagogiske arbejde, 

herunder sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og de tolv pædagogiske 

mål? 

Her kan I kort beskrive jeres arbejde med at etablere en evalueringskultur som en del af det 

daglige pædagogiske arbejde. I kan fx beskrive, hvordan I arbejder systematisk med evaluering, 

om I arbejder med særlige metoder, om I arbejder eksperimenterende eller undersøgende med et 

særligt fokus, samt hvordan, hvor ofte og i hvilke fora I drøfter og reflekterer over jeres 

pædagogiske praksis mv. 

Som en del af den styrkede læreplan skal vi, med udgangspunkt i vores læreplan og med særligt 

fokus på vores profil, til at arbejde systematisk med udvikling af læringsmiljøerne igennem dagen.  

Det gør vi ved at vi sætter et fælles fokus på det miljø vi ønsker at evaluere og udvikle hen over 

en periode. Vi sætter en fokus for udvikling af læringsmiljøerne ud fra et bestemt tema. Vi kan 
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også tage udgangspunkt i evaluering af et enkelt læringsmiljø ift. læreplanstemaerne. Dette vil va-

riere alt efter hvad vi vælger at sætte fokus på, hvornår. 

 

Alle stuer arbejder ud fra SMTTE modellen i forhold til de aktiviteter og læringsmiljøer de ønsker 

at fremme ud fra et givent tema i den pædagogiske læreplan. I SMTTE modellen er der også 

indskrevet to evaluerings områder, et for børnenes læringsudbytte og et for medarbejdernes 

læringsudbytte. Hver gang et tema afsluttes gennemføres evalueringerne skriftligt og derved 

indsamler stuerne løbende ny erfaring de kan bruge og justerer i forhold til fremadrettet indsats og 

fokusområder. 

 

Derudover vil vi også med afsæt i tanken om det professionelle læringsfællesskab, arbejde på at 

få udbredt en bredere og mere formativ evalueringskultur som samlet fællesskab. Dette vil ske ud 

fra følgende praksis: 

Alle stuer arbejder i den periode konkret med udvikling af læringsmiljøerne ud fra en specifik ud-

fordring eller ud fra et fælles tema. Opgaven er at undersøge egen praksis i miljøet ved at lave en 

problembeskrivelse, en pædagogisk kortlægning af læringsmiljøet, en handleplan som afprøves i 

praksis, og en fælles evaluering på p-møder i reflekterende team. Det kan være at lave observati-

oner, video eller facilitere refleksion på forskellige tidspunkter i forløbet. Læringen fra dette over-

føres til stuerne hverdagsstruktur. På den måde bliver stuernes læringsmiljøer løbende under-

søgt, udviklet og justeret med udgangspunkt i børnegrupperne. Stuerne står selv for at be-

skrive/justere i stuens beskrivelse af hverdagsstrukturen efterfølgende. 

Ledelsen laver et fagligt oplæg som beskriver både opgaven med temaet i sammenhæng med 

læringsmiljøerne. Hvilke(t) læringsmiljø(er) der skal udvikles drøftes i fællesskab på p-møder men 

kan også fastsættes af ledelsen hvis denne vurderer det nødvendigt. Stuerne planlægger og re-

flekterer over deres læringsmiljøer på stuemøder og videndeler på tværs af stuerne på p-møder. 

Vores refleksion over egen praksis er afgørende for såvel udvikling af læringsmiljøerne, som for 

udvikling af vores egne kompetencer. Vi arbejder i professionelle læringsfællesskaber ud fra fæl-

les mål, forståelser, systematiske refleksioner og videndeling. 

Redskaber/Skabeloner  

• Redskab til selvevaluering 

• SMTTE modeller 

• Skabelon til evalueringsdesign 

• EVA’s evalueringsmodel til brug for evaluering på p-møderne 
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Hvordan evaluerer vi arbejdet med den pædagogiske læreplan, som skal foretages mindst 

hvert andet år? 

Her kan I fx kort beskrive, hvordan evaluering af læreplanen kan ses i forhold til jeres evaluerings-
kultur i hverdagen. 

Stuerne skal gemme alle de udfyldte planer for læringsmiljøet samt evalueringsdesigns, i deres 

stuemapper. De udfyldte skabeloner skal bruges som data til evaluering af læreplanen hvert an-

det år.  

Der udarbejdes et evalueringsdesign for evalueringen, som indeholder elementer såsom barnets 

perspektiv, forældrenes perspektiv, stuernes konkrete arbejde med planer for læringsmiljøet, 

samt dokumentation for den løbende læring og refleksion i professionelle læringsfællesskaber.  

Redskaber/skabeloner 

• Skabelon til evalueringsdesign 
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Her kan I finde yderligere inspiration til arbejdet med den pædagogiske læreplan 

Til at understøtte og inspirere jeres videre arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan er 

der udviklet en række øvrige materialer. Alle inspirationsmaterialer – nuværende og kommende 

– kan findes på www.emu.dk/dagtilbud 

 

   

Redskab til 
selvevaluering er en 
ramme til systematisk 
at analysere jeres 
praksis inden for cen-
trale områder i den 
styrkede 
pædagogiske 
læreplan. 

Redskab til 
forankringsproces 
indeholder fem 
tilgange til, hvordan I 
kan arbejde med 
forandring og 
forankring af et 
stærkt pædagogisk 
læringsmiljø. 

Film introducerer indholdet i og 
illustrerer hovedpointer fra 
publikationen Den styrkede 
pædagogiske læreplan. 

   

 
  

Forskellige tematiske materialer dykker ned i viden om et tema og giver 

inspiration til dialog og handling. Her er bl.a. materialer om evaluerende 

pædagogisk praksis, som understøtter en systematisk tilgang til det at evaluere. 

 

Der offentliggøres løbende nye temaer.  

 

Alle materialer kan findes på www.emu.dk/dagtilbud 
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